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Sfântul Sinod în şedinţă de lucru

S fântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române s-a reu-
nit joi, 4 iulie, la Palatul
Patriarhiei din Bucureşti

în şedinţă de lucru, sub preşedinţia
Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel. Ierarhii au participat înainte
de lucrările sinodale la Sfânta
Liturghie şi la slujba Te Deum-ului
săvârşite în Catedrala patriarhală de
Preasfinţitul Macarie, Episcopul orto-
dox român al Europei de Nord.

În deschiderea lucrărilor Sfântului
Sinod, Înaltpreasfinţitul Irineu,
Arhiepiscopul Alba Iuliei, a susţinut
meditaţia duhovnicească Arhiereul păr-
taş la starea de jertfă a lui Hristos.
„Îndeplinind o lucrare sfântă şi sfinţi-
toare prin care se transmite harul dum-
nezeiesc, arhiereul trebuie să fie ase-
menea lui Hristos. El trebuie să fie o
oglindă nepătată a lui Dumnezeu şi a

celor dumnezeieşti, aşa cum zice
Sfântul Grigorie Teologul: «Ridicat la o
înaltă demnitate, episcopul trebuie să
trăiască numai pentru Hristos, nefiind
loc pentru vreo inconsecvenţă între
ceea ce săvârşeşte şi ceea ce este»“, a
spus Înaltpreasfinţia Sa.

Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel a arătat, în continuare, că jertfa
slujitorului lui Dumnezeu este expri-
mată uneori sub forma unei griji şi a
unei lucrări de a căuta înţelegerea şi
voia lui Dumnezeu, şi nu de a umbla
după duhul secular al lumii. „Cea mai
puternică expresie a stării de jertfă a
creştinului în general, nu numai a
arhiereului, este exprimată de Sfântul
Apostol Pavel în Epistola către Romani,
capitolul 12, unde spune: «Vă îndemn,
deci, fraţilor, pentru îndurările lui
Dumnezeu, să înfăţişaţi trupurile voas-
tre ca pe o jertfă vie, sfântă, bineplăcu-

tă lui Dumnezeu, ca închinarea voastră
cea duhovnicească. Şi să nu vă potriviţi
cu acest veac, ci să vă schimbaţi prin
înnoirea minţii, ca să deosebiţi care
este voia lui Dumnezeu, ce este bun şi
plăcut şi desăvârşit». Când noi rezis-
tăm la secularizare, ne aflăm în starea
de jertfă şi considerăm că această stare
de jertfă se vede mai întâi în interior,
dar şi în exterior, printr-o lucrare
intensă“, a spus Preafericirea Sa.

În prima parte a zilei, lucrările
Sfântului Sinod s-au desfăşurat în
cadrul comisiilor sinodale, care au ana-
lizat teme ce vizează lucrarea pastoral-
misionară, social-filantropică, educaţio-
nal-teologică, canonico-juridică, viaţa
monahală, relaţiile cu alte culte, pre-
cum şi relaţiile interortodoxe şi inter-
creştine ale Patriarhiei Române. După-
amiază, lucrările Sfântului Sinod s-au
reluat în plen. (Marius Nedelcu)
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Sfântul Sinod susţine definirea în
Constituţia României a familiei
întemeiate pe căsătoria dintre un
bărbat şi o femeie

Î n zilele de 4-5 iulie 2013, la
Palatul Patriarhiei, sub pre-
şedinţia Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel a

avut loc şedinţa de lucru a Sfântului
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române.
Dintre hotărârile luate menţionăm:

- În contextul dezbaterilor publice
din ultimul timp referitoare la proiec-
tul de modificare a Constituţiei
României, Sfântul Sinod susţine defi-
nirea în Legea fundamentală a familiei
ca elementul natural şi fundamental al
existenţei şi dezvoltării societăţii, care
se întemeiază pe căsătoria liber con-
simţită între un bărbat şi o femeie, pe
egalitatea acestora şi pe dreptul şi

îndatorirea părinţilor de a asigura
creşterea, educaţia şi instruirea copii-
lor şi beneficiază de sprijin şi ocrotire
din partea statului şi a societăţii.

- În urma analizei şi evaluării
rezultatelor finale ale recensământu-
lui populaţiei României din anul 2011,
Sfântul Sinod a aprobat un nou pro-
gram pastoral-social - metode şi mij-
loace de întărire a pastoraţiei la nivel
local (eparhial), regional (mitropoli-
tan) şi naţional. 

Biserica Ortodoxă Română va
intensifica pastoraţia în rândul credin-
cioşilor cu scopul conştientizării şi
apărării instituţiei familiei naturale şi
tradiţionale, pentru diminuarea numă-

rului divorţurilor, al avorturilor, a vio-
lenţei domestice, a abandonului copii-
lor etc.

- Eparhiile Patriarhiei Române vor
susţine iniţiativa cetăţenească euro-
peană Unul dintre noi, care are drept
scop ridicarea nivelului de protecţie
juridică în Uniunea Europeană a dem-
nităţii, a dreptului la viaţă şi a inte-
grităţii fiecărei fiinţe umane, de la
concepţie.

- Sfântul Sinod a luat act cu apre-
ciere şi bucurie de multiplele activităţi
ale eparhiilor din diaspora română,
pentru păstrarea şi promovarea spiri-
tualităţii româneşti. (Biroul de presă
al Patriarhiei Române)
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Patriarhul României
sărbătorit la 62 de ani

Luni, 22 iulie, Preafericitul
P\rinte Patriarh Daniel a
s\rb\torit `mplinirea a 62 de
ani de via]\. S\rb\toarea a
fost marcat\ de mul]umirea
adus\ lui Dumnezeu.
Întâist\t\torul Bisericii
noastre a s\vâr[it Sfânta
Liturghie în paraclisul istoric
„Sfântul Mare Mucenic
Gheorghe“ din Re[edin]a
patriarhal\. În Catedrala
patriarhal\ s-a s\v=r[it un
Te Deum de c\tre
Preasfin]itul Varsanufie
Prahoveanul, Episcop-vicar
al Arhiepiscopiei
Bucure[tilor, `n prezen]a
Preafericitului P\rinte
Patriarh Daniel, a unor
ierarhi membri ai Sfântului
Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, reprezentan]i ai
autorit\]ilor statului rom=n,
personalit\]i de cultur\,
academicieni [i numero[i
credincio[i. Momentul festiv
dedicat Patriarhului
Rom=niei s-a `ncheiat `n
Sala „Europa Christiana“ din
Palatul Patriarhiei. 

P atriarhul României s-a
rugat şi a mulţumit lui
Dumnezeu pentru toate
binefacerile, în cadrul

Sfintei Liturghii săvârşite în Paraclisul
„Sfântul Gheorghe“ din Reşedinţa
patriarhală, iar la finalul acesteia a
hirotesit arhidiacon pe diaconul Mihail
Bucă, protopsaltul Catedralei patriar-
hale.

La Catedrala patriarhală,
Preasfinţitul Varsanufie Prahoveanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bu-
cureştilor, a săvârşit Sfânta Liturghie,
după care slujba de Te Deum, ca mulţu-

mire adusă lui Dumnezeu pentru bine-
facerile revărsate asupra Bisericii
Ortodoxe Române, poporului român şi
Preafericirii Sale.

La slujba de Te Deum au fost pre-
zenţi şi Înaltpreasfinţitul Ciprian,
Arhiepiscopul Buzăului şi Vrancei, şi
Preasfinţitul Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal.

PS Varsanufie Prahoveanul a citit
un mesaj de felicitare în care a subliniat
numeroasele realizări ale Părintelui
Patriarh în cei 62 de ani de viaţă.

În cuvântul de învăţătură rostit cu
ocazia împlinirii a 62 de ani,
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Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
mulţumit lui Dumnezeu pentru darul
vieţii. „Suntem la ceas aniversar, în
stare de mulţumire adusă lui Dumnezeu,
dar şi oamenilor prin care Dumnezeu
lucrează. Darul vieţii este o lumină
aprinsă a lui Dumnezeu, aşa cum se
aprinde o candelă, care trebuie însă
întreţinută, cultivată şi făcută folositoa-
re şi roditoare pentru cei din jur. Este
deosebit de important faptul că lumina
se transmite din generaţie în generaţie
copiilor care se nasc, dar şi oamenilor
din jur. Este evident faptul că luăm
lumină cu noi în suflet atât cât am răs-
pândit în jurul nostru. De aceea
Mântuitorul Iisus Hristos a spus: «Nu vă
adunaţi comori pe pământ, unde molia şi
rugina le strică şi unde furii le sapă şi le
fură, ci adunaţi-vă comori în cer, unde
nici molia, nici rugina nu le strică, unde
furii nu le sapă şi nu le fură» (Matei 6,
19-20). Aceste comori sunt lumina din
rugăciune şi din faptele bune şi această
lumină pe care o adunăm în suflet şi pe
care o luăm cu noi în Împărăţia cerurilor
este întotdeauna o lumină care se pri-
meşte mai întâi în comunitate, în fami-
lia de acasă în care ne-am născut, în
familia mai mare, cum este Biserica, şi
în familia naţională. Astfel fiecare om în
lumea aceasta este într-un mod originar
ceea ce a primit de la alţii, o ţesătură de
relaţii prin lumină: lumina primită de la
părinţi, lumina primită de la învăţători,
profesori, colegi, colaboratori. Pentru
toate aceste daruri mulţumim lui
Dumnezeu şi semenilor prin care El
lucrează, la fiecare sărbătoare de ani-
versare“, a spus Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel.

La finalul slujbei de mulţumire,
arhim. Timotei Aioanei, Mare Eclesiarh
al Catedralei patriarhale, i-a dăruit
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel,
din partea slujitorilor Catedralei
patriarhale, o candelă şi un buchet de
trandafiri albi.

Mesaje de felicitare din partea
institu]iilor statului
Momentele festive prilejuite de ani-

versarea zilei de naştere a
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel
au continuat în Sala „Europa
Christiana“ a Palatului Patriarhiei cu
transmiterea mesajelor din partea unor
instituţii ale statului. Au mai participat
ierarhi, arhimandriţi şi preoţi consilieri
din cadrul Administraţiei Patriarhale şi

Arhiepiscopiei Bucureştilor.
Preasfinţitul Varlaam Ploieşteanul,

Episcop-vicar patriarhal, a citit mesajul
transmis de către preşedintele Ro-
mâniei, Traian Băsescu: 

„Cu ocazia aniversării zilei de naşte-
re, am deosebita plăcere de a vă adresa
gândurile mele cele mai calde, însoţite
de sincere urări de sănătate, viaţă înde-
lungată şi împlinirea tuturor proiectelor
pe care le-aţi iniţiat în Biserica
Ortodoxă Română. Vă rog să primiţi,
Preafericirea Voastră, expresia înaltei
mele consideraţii. La mulţi ani,
Preafericite Părinte Patriarh!“

Mesajul prim-ministrului Guver-
nului României, Victor Ponta, a fost citit
de ministrul secretar de stat pentru
Culte, Victor Opaschi:

„Ziua de naştere a Preafericirii
Voastre îmi oferă prilejul de a Vă ura
ani mulţi şi rodnici în slujba Bisericii
Ortodoxe Române şi a poporului român.
Momentul aniversar al Preafericirii
Voastre este şi un moment al reflexiilor
asupra personalităţii unui om, care, în
vremuri dificile, a redimensionat şi a
revitalizat întreaga activitate a Bisericii
Ortodoxe Române sub toate aspectele.
Deşi simbolic cel mai adesea, ajutorul
meu personal şi al Guvernului pe care-l
conduc sperăm că V-a fost şi Vă va fi în
continuare un sprijin concret şi eficient
în rezolvarea unora dintre problemele
prioritare ale Bisericii. Determinarea şi
fermitatea Preafericirii Voastre, dina-
mismul şi responsabilitatea pe care le-
aţi dovedit în toţi aceşti ani au consti-
tuit şi constituie pentru toţi cei care vă
cunosc un model. Încredinţaţi că
Dumnezeu Vă va lumina întotdeauna
spre tot lucrul cel bun, Vă asigur de tot
sprijinul şi preţuirea mea“. 

Ministrul secretar de stat pentru
Culte, Victor Opaschi, a transmis şi din
partea ostenitorilor Secretariatului de
Stat pentru Culte cuvinte de respect şi
preţuire.

IPS Arhiepiscop Ciprian al Buzăului
şi Vrancei a citit mesajul viceprim-
ministrului Gabriel Oprea. 

Mihnea Costoiu, ministru delegat
pentru Învăţământul Superior, Cerceta-
re Ştiinţifică şi Dezvoltare Tehnologică,
a adresat următorul cuvânt: „Am avut
plăcerea în aceşti ani să Vă cunosc în
diferite ipostaze şi absolut de fiecare
dată am remarcat un lucru la care eu ţin
foarte mult şi pe care vreau să-l exprim
şi în acest moment de sărbătoare, şi

anume că sunteţi un om cu inimă mare
şi un om pentru care Şcoala e pusă la
locul ei, un lucru important şi rar în
această societate extrem de agitată.
Pentru acest lucru, pentru faptul că sun-
teţi un stâlp de care România are nevoie,
Vă mulţumesc. Viaţă lungă, Preaferici-
rea Voastră!“

Ministrul economiei, Varujan
Vosganian, a mulţumit Preafericirii Sale
pentru faptul că a ales ocrotitor al para-
clisului din Reşedinţa patriarhală pe
Sfântul Ierarh Grigorie Luminătorul,
Arhiepiscopul Armeniei. „Vă aduc sem-
nul nostru de recunoştinţă, de omagiu şi
de credinţă din partea celor cu care
lucrez, din partea tuturor celor care
împreună cu mine au ajutat Biserica
Ortodoxă, fără să aştepte răsplată, căci
toţi avem această înaltă datorie. Sunt
foarte bucuros, Preafericirea Voastră, să
fiu astăzi aici şi Vă doresc din toată
inima să călăuziţi mai departe paşii
poporului român întru credinţă“, a mai
spus ministrul Varujan Vosganian.

Mesajul din partea preşedintelui
Senatului României, Crin Antonescu, a
fost citit de către Dan Mihalache, secre-
tar general adjunct al Senatului Ro-
mâniei:

„Sunt deosebit de onorat să Vă adre-
sez cele mai calde urări în acest moment
aniversar, asigurându-Vă de respectul şi
de deplinul meu sprijin în opera pe care
o înfăptuiţi în slujba Ortodoxiei
Române. Vă doresc sănătate, pace şi
putere de a duce la împlinire proiectele
pe care le-aţi iniţiat în aceşti ani. Cu
această ocazie, îmi exprim recunoştinţa
pentru rolul pe care Biserica îl are în
viaţa poporului român, întru slujirea
nevoilor comunităţilor şi a aspiraţiilor
de mai bine ale tuturor credincioşilor.
Oricât de grele ar fi vremurile, lăcaşul
Domnului a fost şi rămâne stâlpul de
nădejde al poporului român. Vă doresc,
Preafericirea Voastră, viaţă îndelungată
şi întru mulţi şi fericiţi ani!“

Mesaje de felicitare au mai fost
transmise de către: Nicolae Bănicioiu,
ministrul tineretului şi sportului;
Cristian David, ministrul delegat pentru
Românii de Pretutindeni; Daniel
Constantin, ministrul agriculturii şi
dezvoltării rurale, care a amintit şi de
importanţa pentru societatea şi agricul-
tura românească a parteneriatului din-
tre Biserica Ortodoxă Română şi
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării
Rurale. 
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„Sunt extrem de onorat şi bucuros în
acelaşi timp să fiu personal la aniversa-
rea vârstei Dvs., să Vă urez personal
viaţă lungă, multe realizări în drumul
înfăptuirii şi consolidării rolului pe care
Biserica Ortodoxă Română îl are în
societatea românească“, a subliniat
ministrul Daniel Constantin.

Ministrul apărării naţionale, Mircea
Duşa, a arătat importanţa asistenţei
religioase desfăşurate de preoţii militari
în unităţile din ţară şi din străinătate,
mulţumind Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel pentru sprijinul oferit
Episcopiei Covasnei şi Harghitei în
reconstrucţia bisericilor ortodoxe şi apă-
rarea drepturilor românilor din cele
două judeţe.

În numele colaboratorilor Preafe-
ricirii Sale din Administraţia Patri-
arhală, Preasfinţitul Varlaam Ploieş-
teanul, Episcop-vicar patriarhal, a
dăruit un coş cu trandafiri albi, „care
exprimă, prin gingăşia lor, dragostea
noastră sinceră, stima pe care V-o pur-
tăm, dar şi rugăciunea noastră ca
Dumnezeu să Vă păzească îndelungat în
zile spre slava sfintei Sale Biserici şi
mântuirea credincioşilor. La mulţi ani!“,
a spus Preasfinţia Sa.

La final, Întâistătătorul Bisericii
noastre a mulţumit tuturor celor care au
transmis mesaje de felicitare.

De asemenea, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a arătat că această zi
este un prilej de recunoştinţă şi întărire
întru comuniune şi conlucrare şi a amin-
tit în acest sens împreuna-lucrare din
domeniul educaţiei, agriculturii, cultu-
rii şi în relaţiile cu românii de pretutin-
deni. „Avem foarte multe teme de refle-
xie comună, dar şi cooperare pentru
binele societăţii. Biserica are multe ini-
ţiative, încât adesea, când ne întreabă
cineva ce facem, spunem că trăim sub
presiunea libertăţii, adică, fiind liberta-
te, am iniţiat multe programe, dar pre-
siunea este faptul că nu întotdeauna
avem mijloacele de a le continua şi de a
perfecţiona programele începute.
Trebuie unită libertatea iniţiativei cu o
cooperare permanentă, cu o consultare
permanentă, pentru că şi sfatul bun la
timpul potrivit este ca şi ploaia bună la
vreme bună pentru agricultură. Vă mul-
ţumim tuturor celor prezenţi, tuturor
care aţi venit la această sărbătoare a
Noastră, a Bisericii“, a spus
Preafericirea Sa. (Ştefan Sfarghie, Ioan
Buşagă)
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P reafericirea Voastră,

Suntem adunaţi aici întru bucurie
să-I mulţumim lui Dumnezeu pentru
darul pe care l-a făcut Bisericii noastre,
în persoana Preafericirii Voastre, adu-
cându-Vă pe lume spre a primi misiu-
nea de Întâistătător al Bisericii
Ortodoxe Române.

Conotaţia deosebită a acestui
moment aniversar este dată şi de trans-
formarea bucuriei obişnuite în bucurie
duhovnicească, slujind încă de la pri-
mele ore ale dimineţii Sfânta Liturghie,
slujba de mulţumire prin excelenţă
adusă lui Dumnezeu, iar acum, partici-
pând cu toţii la slujba de Te Deum, am
adus împreună-mulţumire lui Dum-
nezeu pentru cele realizate de
Preafericirea Voastră în cei 62 de ani
de viaţă. Mulţumirea noastră se împle-
teşte cu cererea, căci la acest moment Îl
rugăm pe Dumnezeu să-l ajute pe
Părintele nostru în continuare în marea
lucrare a Bisericii la care a fost chemat,
lucrare ce-i este pusă înainte. Îi mulţu-
mim lui Dumnezeu pentru darurile pe
care le vedem în lucrarea Preafericirii
Voastre, aceea de a-L face tot mai
cunoscut pe Hristos neamului nostru
românesc, pentru ca El să-i fie şi sare şi
lumină, şi cale şi adevăr, şi viaţă şi
aluat care dospeşte toată frământătura.

Prin definiţie, sărbătoare înseamnă
în primul rând bucurie şi comuniune cu
o persoană deosebită, care poate fi, pen-
tru noi creştinii, ori un sfânt, ori un
ostenitor din Biserica luptătoare. Şi
cum viaţa omului, la moment aniversar,
nu se măsoară atât în ani, cât se măsoa-
ră în fapte, putem spune, fără să gre-
şim, că realizările Preafericirii Voastre
depăşesc cu mult numărul anilor de

activitate, toate făcându-le având ca
pildă Cuvântul lui Dumnezeu: „Fiul
Omului n-a venit ca să I se slujească, ci
ca El să slujească şi să-Şi dea sufletul
răscumpărare pentru mulţi“. Ziua
aceasta este un moment care ne uneşte,
un moment de comuniune frăţească ce
sporeşte râvna de a continua să mer-
gem pe drumul spre ţelul nostru final,
comuniunea cu Dumnezeu şi creşterea
bunăstării Bisericii, atât în plan duhov-
nicesc, cât şi în plan material, pentru
ca toţi să ne bucurăm întru slava veşni-
că a Preasfintei Treimi.

Crescut în duhul celei mai autentice
credinţe creştine şi desăvârşindu-Vă
sub îndrumarea celor doi mari repre-
zentanţi ai teologiei şi spiritualităţii
Ortodoxiei româneşti, părintele profe-
sor Dumitru Stăniloae şi părintele arhi-
mandrit Cleopa Ilie, Preafericirea
Voastră sunteţi un exemplu de muncă
susţinută, de dăruire, de coordonare şi
îndrumare, dovedind vitalitate şi râvnă
ce ar putea lesne uimi pe cei cu mult
mai tineri.

Ne aducem aminte că Preafericirea
Voastră sunteţi de 26 de ani monah, de
23 de ani mitropolit şi de şase ani
Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române.
În tot acest timp aţi deţinut şi deţineţi
mai multe demnităţi şi onoruri, între
care aceea de membru titular al
Academiei Internaţionale de Ştiinţe
Religioase de la Bruxelles, şi aţi obţi-
nut mai multe titluri şi distincţii atât
în ţară, cât şi peste hotare. De aseme-
nea, sunteţi doctor honoris causa a mai
multe universităţi. Preafericirea
Voastră aţi fondat mai multe publicaţii
şi aţi participat la peste 150 de simpo-
zioane, congrese, conferinţe, colocvii şi
întruniri naţionale şi internaţionale,
fiind, de asemenea, autorul mai multor
prestigioase volume de scrieri. Aţi

publicat peste 1.500 de articole, studii,
cuvântări şi prefeţe atât în română, cât
şi în limbile franceză, engleză şi germa-
nă.

Preafericirea Voastră V-aţi remar-
cat, în activitatea de până acum, ca fon-
dator de instituţii, publicaţii, organiza-
tor de simpozioane, colocvii, congrese şi
expoziţii, precum şi iniţiator, sprijini-
tor şi coordonator a numeroase progra-
me sociale, culturale şi educative. Aţi
înfiinţat şi susţinut mai multe institu-
ţii de învăţământ teologic, mai multe
asociaţii social-filantropice şi centre
cultural-pastorale.

Arătând, de asemenea, o grijă deose-
bită pentru monahism, Preafericirea
Voastră aţi realizat, pe de o parte, ca
numărul mănăstirilor şi schiturilor să
crească considerabil, iar pe de altă
parte, calitatea duhovnicească şi orga-
nizatorică a acestora să fie îmbunătăţi-
tă. În timpul arhipăstoririi Preafericirii
Voastre au fost canonizaţi mai mulţi
sfinţi români, au fost înfiinţate sau
reactivate eparhii, iar mai multe epis-
copii istorice din ţară au fost ridicate la
rangul de arhiepiscopie. Tot
Preafericirea Voastră aţi pus şi bazele
primului Centru de presă al Bisericii
Ortodoxe Române, BASILICA, în cadrul
căruia funcţionează Radio TRINITAS,
TRINITAS TV, „Ziarul Lumina“,
Agenţia de ştiri BASILICA şi Biroul de
presă al Patriarhiei Române. Cu purta-
rea de grijă a Preafericirii Voastre s-au
făcut toate demersurile pentru demara-
rea lucrărilor de construire a
Catedralei Mântuirii Neamului, lucrări
care au atins în prezent cota zero.

După cum aţi afirmat odată chiar
Preafericirea Voastră,  „darul naşterii
de copii în lume este un dar nu numai
pentru lumea aceasta, ci este un dar şi
pentru Împărăţia cerurilor, căci copiii

Bucurie [i mul]umire pentru darurile rev\rsate din
lucrarea Patriarhului Rom=niei

Cuvânt omagial în numele ierarhilor Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române,
rostit de Preasfin]itul Varsanufie Prahoveanul, cu prilejul împlinirii a 62 de ani de via]\ ai
Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel
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care sunt crescuţi în credinţă şi se mân-
tuiesc devin cetăţeni ai Raiului, cetă-
ţeni ai Împărăţiei cerurilor. Cuiva care
i se dă naştere în lumea aceasta pămân-
tească i se dăruieşte şi vocaţia de a par-
ticipa la viaţa şi iubirea veşnică a
Sfintei Treimi, în Împărăţia cerurilor“.
Se constată că aceste cuvinte se împli-
nesc cu prisosinţă în viaţa şi activitatea
Preafericirii Voastre, întrucât Vă stră-
duiţi ca părinte spiritual al întregului
popor să creşteţi şi să îndrumaţi pe
calea desăvârşirii pe toţi fiii lui.
Demnitatea de Patriarh la care aţi fost
chemat înseamnă o legătură aparte cu
Dumnezeu, care reclamă responsabili-
tatea muncii şi a rugăciunii, cu timp şi
fără timp, pentru binele, propăşirea şi
mântuirea poporului român binecredin-
cios, pentru demnitatea lui creştină.

Deşi sunteţi o prezenţă vie în viaţa
culturală, socială, didactică şi pastora-
lă, în tot ceea ce aţi făcut până acum,
Preafericirea Voastră aţi reuşit să Vă

dăruiţi în întregime monahismului şi
slujirii Bisericii lui Hristos. Întreaga
viaţă a Preafericirii Voastre aţi închi-
nat-o slujirii Mântuitorului Iisus
Hristos, Bisericii sale, neamului româ-
nesc şi semenilor. Cuvântul măsurat al
Preafericirii Voastre, întotdeauna
încărcat de un conţinut duhovnicesc
uimitor, vine cu greutate şi prestigiu
să lumineze nu numai bunul mers al
poporului nostru, ci mereu deschide şi
noi perspective spre o înţelegere tot
mai profundă a Cuvântului lui
Dumnezeu spre dobândirea vieţii veş-
nice.

La acest moment aniversar, Vă asi-
gurăm de întreaga noastră dragoste şi
consideraţie, precum şi de sprijinul
nostru în continuarea tuturor acestor
lucrări iniţiate de Preafericirea
Voastră. Desigur, îndeobşte contempo-
raneitatea nu preţuieşte la dreapta lor
valoare faptele omeneşti. Este şi firesc
să se întâmple astfel, fiindcă pentru

dreapta judecată şi preţuire a acestora
este necesară o anumită perspectivă
istorică. Totuşi, sunt şi fapte ale căror
mărime şi trăinicie se vădesc grabnic
şi fără echivoc, fiindcă sunt săvârşite
pe temeiul unei lucide cunoaşteri a
realităţii date, a necesităţii imediate
şi pe profetica viziune a scopului celui
mai înalt. Asemenea fapte sunt cele
ale Preafericirii Voastre. De aceea ele
vor intra, cu toată strălucirea lor, în
istoria neamului, dacă nu au şi intrat
deja.

Pentru dragostea părintească cu
care ştiţi să ne înconjuraţi de fiecare
dată, pentru dăruirea cu care ne res-
ponsabilizaţi pe fiecare dintre noi, Vă
urăm, Preafericirea Voastră, multă
sănătate, putere în lucrarea de a con-
solida structura sufletească a neamu-
lui nostru şi de a întări unitatea
Bisericii noastre, întru mulţi, binecu-
vântaţi şi rodnici ani! La mulţi şi buni
ani, Preafericite Părinte Patriarh!
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P roiectul FORTE - Formare Trainică pentru
Parteneriat Social, implementat de Federaţia
Filantropia a Patriarhiei Române, se apropie de
final. Cu acest prilej, la Biblioteca Naţională a

României s-a desfăşurat joi, 11 iunie, conferinţa de încheiere
a proiectului, în cadrul căreia au fost prezentate activităţile
implementate şi principalele rezultate obţinute. Deşi iniţial
proiectul şi-a propus creşterea cu 25% a capacităţii de orga-
nizare şi de livrare a serviciilor sociale a parohiilor implica-
te, rezultatele indică în acest moment o creştere de 25,2%,
fapt care confirmă nu doar atingerea obiectivelor, ci şi depă-
şirea lor.

Proiectul a avut ca scop dezvoltarea capacităţii organiza-
ţionale a structurilor active în domeniul parteneriatului
social din cadrul Administraţiei patriarhale şi a nouă eparhii
din cuprinsul Bisericii Ortodoxe Române, pentru a deveni
parteneri mai puternici pentru incluziunea socială la nivel
naţional. Întâlnirea a fost destinată prezentării proiectului
FORTE după cei aproape trei ani de implementare. „Mai
avem aproape două luni până la finalul proiectului, dar
întrucât suntem în termen cu realizarea indicatorilor şi
dorim ca toţi cei care sunt implicaţi să cunoască stadiul pro-
iectului, am organizat această conferinţă de închidere pentru
a prezenta realizările, dar şi pentru a programa ceea ce
urmează să se realizeze în următoarea perioadă, respectiv
evenimentele de sustenabilitate a strategiilor dezvoltate în
cuprinsul eparhiilor implicate“, a precizat părintele consilier
patriarhal Dorel-Nicolae Moţoc, managerul proiectului
FORTE.

Între rezultatele proiectului, părintele Ciprian Ioniţă,
coordonator regional, a amintit: au fost formaţi 20 de trai-
neri juniori din care 18 selectaţi şi implicaţi în echipa de pro-

iect; au fost înfiinţate 10 centre de resurse la nivelul eparhii-
lor implicate şi Centrul pentru Formare Continuă „Dumitru
Stăniloae“ al Patriarhiei Române; peste 60 de concepte de
evenimente au fost dezvoltate şi îmbunătăţite în centrele de
resurse; peste 4.500 de persoane au participat la activităţile
centrelor de resurse, din care cel puţin 4.000 beneficiari
unici; 12 cursuri au fost acreditate de Centrul pentru
Formare Continuă „Dumitru Stăniloae“; 14 cursuri specifice
sau acreditate conform standardelor au fost dezvoltate şi
livrate; peste 800 de beneficiari au participat la cursuri
livrate de Centrul pentru Formare Continuă „Dumitru
Stăniloae“; au fost organizate 6 ateliere naţionale pentru dis-
cutarea principiilor incluziunii sociale; au fost elaborate un
manual de management organizaţional şi 10 strategii şi pla-
nuri operaţionale care au fost aprobate.

Tot în cadrul conferinţei de încheiere, pr. Dorel-Nicolae
Moţoc a prezentat rolul Patriarhiei Române ca partener în
acest proiect al Federaţiei Filantropia. Au fost prezentaţi, de
asemenea, şi ceilalţi doi parteneri de proiect, Global
Commercium Development (România) şi Instituto de
Formación Integral (Spania), care s-au implicat în procesul
de evaluare organizaţională a celor nouă eparhii, prin con-
sultanţa pe care au acordat-o în elaborarea strategiilor şi a
planurilor operaţionale în domeniul incluziunii sociale, în
desfăşurarea cursurilor de formare şi în organizarea vizite-
lor de studiu în Spania.

Ina Rizoaica, coordonator implementare, a prezentat acti-
vitatea şi rezultatele obţinute de Centrul pentru Formare
Continuă „Dumitru Stăniloae“ şi de centrele de resurse înfi-
inţate prin proiect în cele nouă eparhii: Centrul de Resurse
Filantropia al Episcopiei Oradiei, Centrul de Resurse
Anastasis al Arhiepiscopiei Timişoarei, Centrul de Resurse
pentru Formare şi Dezvoltare Personală Drobeta al
Episcopiei Severinului şi Strehaiei, Centrul de Resurse
Dynamis al Arhiepiscopiei Alba Iuliei, Centrul de Resurse al
Arhiepiscopiei Sibiului, Centrul de Resurse CEDRU al
Arhiepiscopiei Romanului şi Bacăului, Centrul de Resurse
pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Giurgiu, Centrul de
Resurse Galaţi al Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Centrul de
Resurse Aegyssus Tulcea.

La final, reprezentanţii fiecărui centru de resurse din
teritoriu au avut intervenţii în care au prezentat provocările
pe care le-au întâmpinat la începutul proiectului, activităţile
în perioada implementării lui, rezultatele obţinute spre fina-
lul acestuia şi modul în care îşi propun să asigure sustenabi-
litatea strategiilor şi planurile operaţionale elaborate după
încheierea finanţării. (Gheorghe-Cristian Popa)

Conferinţă de încheiere a
proiectului FORTE
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Proiectul „Alege şcoala!“ la final

P roiectul naţional „Alege
şcoala!“ a avut drept scop
general reducerea aban-
donului şcolar şi a delinc-

venţei juvenile, prin dezvoltarea unor
soluţii alternative de tip „şcoala de
duminică“. În acest sens, timp de 70 de
luni au fost desfăşurate numeroase
activităţi, precum sesiuni de formare
pentru preoţi şi profesori de religie
care lucrează cu copii în cadrul orelor
de cateheză, concursuri pe teme reli-
gioase pentru copii şi tabere de creaţie
creştină. Au fost implicaţi 3.206 preoţi
şi profesori de religie şi peste 35.000
de copii.

Evenimentul a fost deschis de către
Preasfinţitul Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal, care a pre-
zentat succint etapele desfăşurării
proiectului şi importanţa acestuia, dar
şi faptul că tinerii participanţi la tabe-
rele de creaţie au fost monitorizaţi de
către specialişti din domeniul psiholo-
giei şi al ştiinţelor educaţiei, iar rezul-
tatele acestor studii vor fi deosebit de
utile atât pentru Biserică, cât şi pen-
tru societate. A avut loc vizionarea fil-
mului Alege şcoala!, realizat de
Trinitas TV, în care s-au prezentat

activităţile derulate pe parcursul des-
făşurării proiectului. 

Pr. dr. Constantin Naclad, inspec-
tor patriarhal şi managerul proiectu-
lui „Alege şcoala!“, a vorbit despre
obiectivele, rezultatele, grupul-ţintă şi
indicatorii proiectului, adăugând că
proiectul „Alege şcoala!“ s-a desfăşurat
în două etape distincte şi a venit pe
fondul existenţei programului naţional
„Hristos împărtăşit copiilor!“, iniţiat
de Fundaţia World Vision România, în
parteneriat cu Biserica Ortodoxă
Română, iar apoi derulat numai de
către Patriarhia Română. „În contex-
tul socio-economic actual, proiectul
«Alege şcoala!» este extrem de bine-
venit dacă ţinem cont de faptul că în
România ultimilor ani fenomenul de
părăsire timpurie a şcolii tinde să se
amplifice. El este favorizat de accen-
tuarea sărăciei în zonele rurale, de
lipsa pe perioade lungi a părinţilor
plecaţi la muncă în străinătate, ceea
ce scade foarte mult coeziunea fami-
liei, dar mai ales de lipsa unui sistem
de valori sănătos care să contribuie
decisiv la cultivarea motivaţiei de a
frecventa şcoala“, a subliniat pr. dr.
Constantin Naclad.

Mar]i, 23 iulie, s-a
desf\[urat la Palatul
Patriarhiei, în Aula Magna
„Teoctist Patriarhul",
festivitatea de închidere la
nivel na]ional a proiectului
„Alege [coala!". Acest
proiect a fost derulat timp
de aproape 4 ani de
Patriarhia Român\ prin
Sectorul teologic-
educa]ional, în parteneriat
cu Funda]ia World Vision
România, pentru a preveni
[i a combate fenomenul de
p\r\sire timpurie a [colii. La
eveniment au participat
Preafericitul P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, reprezentan]i ai
Ministerului Educa]iei [i ai
Organismului Intermediar
POSDRU, membri ai
Permanen]ei Consiliului
Na]ional Bisericesc [i ai
Permanen]ei Consiliului
eparhial al Arhiepiscopiei
Bucure[tilor, reprezentan]i
World Vision România,
inspectorii eparhiali pentru
catehez\ din cele 19 eparhii
implicate în proiect, preo]i [i
profesori participan]i la
activit\]ile proiectului din
Bucure[ti [i din ]ar\.



Totodată, părintele inspector patriarhal a arătat că
rezultatele obţinute vor reprezenta un sprijin substanţial şi
necesar celor sinceri şi serioşi implicaţi în prevenirea aban-
donului şcolar şi implicit în identificarea unor soluţii efi-
ciente şi imediate pentru reducerea acestuia.

„Rezultatele se constituie într-un puternic argument în
favoarea unei împreună-lucrări între Biserică şi comunita-
tea ştiinţifică, concretizat într-un tandem funcţional, viabil
şi realist, preot-psihopedagog. De altfel, această iniţiativă
s-a concretizat în protocolul de colaborare dintre Patriarhia
Română, Fundaţia World Vision România şi Universitatea
«Babeş Bolyai» din Cluj, prin Facultatea de Psihologie şi
Ştiinţe ale Educaţiei, elaborat şi datorat participării depli-
ne a profesorului univ. dr. Adrian Opre, de la Facultatea de
Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, care, împreună cu o
echipă de studenţi, masteranzi şi doctoranzi, s-a implicat în
monitorizarea şi evaluarea psihologică a aproape 10.000 de
copii participanţi în cadrul taberelor de creaţie «Licăr de
lumină». Nu există bucurie mai mare decât să faci un copil
fericit atunci când este privat de dragoste, de posibilităţi
materiale şi prietenie“, a mai spus pr. dr. Constantin
Naclad.

Directorul executiv al Fundaţiei World Vision România,
Cătălin Andrew Popa, a precizat că proiectul „Alege şcoala!“
a fost un efort colosal şi, citându-l pe Socrate, care a spus
că educaţia este îmblânzirea unei flăcări, şi nu umplerea
unui vas, a adăugat că educatorii trebuie să fie priviţi ca
nişte îmblânzitori de flăcări, o slujbă foarte periculoasă,
dar plină de satisfacţii. „Prin prevenirea şi combaterea
fenomenului de părăsire timpurie a şcolii şi a delincvenţei
juvenile, proiectul «Alege şcoala!» contribuie la bunăstarea
întregii ţări prin dezvoltarea unei societăţi care nu lasă pe
nimeni în urmă. Precum Mântuitorul ne-a învăţat prin
pilda bunului samaritean, noi nu putem să lăsăm în urmă
generaţii de copii doar pentru că s-au născut într-o familie
săracă, într-un mediu rural sau defavorizat, cu o dizabilita-
te sau pentru că au fost abandonaţi fizic sau emoţional de
familia lor. În noi toţi ei îşi pot găsi o stabilitate şi un echi-
libru de care au nevoie pentru a nu perpetua anumite obice-
iuri distructive. «Alege şcoala!» este un proiect model pen-
tru că ne arată ce se poate face atunci când Biserica, socie-
tatea civilă şi statul vin împreună să lucreze pentru bună-
starea copilului“, a explicat directorul executiv al Fundaţiei
World Vision România, Cătălin Andrew Popa.

Invitat la festivitatea de închidere a acestui proiect,
ministrul educaţiei naţionale, Remus Pricopie, a făcut o
prezentare statistică cu privire la dimensiunea dezastrului
sistemului educaţional de astăzi, dar şi a dezastrului poten-
ţial dacă nu se acţionează cu hotărâre cât mai curând, mai
ales că România se află pe un loc neonorant la nivelul
Uniunii Europene în ceea ce priveşte părăsirea timpurie a
şcolii. „Proiectul acesta intră în categoria de proiecte care
încearcă să rezolve cel puţin parţial problema părăsirii tim-
purii a şcolii. Ştiam despre proiect, pentru că am avut plă-
cerea să vorbim despre el încă din ianuarie, dar am vorbit
destul de general, nu am vorbit despre cifre şi, pentru că
am văzut că timp de 70 de luni peste 35.000 de copii au fost
implicaţi, acest proiect este superstrategic, nu strategic. Ei
fac parte din primul val, pentru că la rândul lor vor cataliza
reacţii în comunităţile din care au venit“, a subliniat 

ministrul educaţiei naţionale Remus Pricopie.
„Dintre proiectele care sunt în acest moment finanţate

din Axa 2, care vizează măsuri de sprijin pentru reducerea
abandonului şcolar timpuriu, aproape 180 milioane de euro,
putem spune astăzi, la finalizarea celor aproximativ 80 de
proiecte, că au fost beneficiari aproximativ 54.000 de elevi
şi 6.000 de persoane adulte. Vă las pe dumneavoastră să
trageţi concluziile şi să vă încadraţi proiectul în cele 54.000
de persoane (n.r.: numărul total al beneficiarilor celor 80 de
proiecte). Deci, într-un singur proiect aţi reuşit să atingeţi
mai mult de jumătate din ţintele asumate de România pen-
tru această perioadă de programare“, a spus Ella Ştefan,
directorul general al Organismului Intermediar POSDRU,
Ministerul Educaţiei Naţionale.

La final, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a mulţu-
mit lui Dumnezeu pentru această experienţă binecuvântată
şi a evidenţiat intensificarea coresponsabilităţii şi conlu-
crării pentru formarea şi demnitatea tinerilor, întrucât,
precum spunea Sfântul Isaac Sirul, este timpul în care tre-
buie să se tacă, iar faptele să vorbească. De asemenea,
Preafericirea Sa a arătat că educaţia nu este numai o for-
mare intelectuală pentru a găsi un loc de muncă sau pentru
a fi competitiv, ci este vorba de umanizarea omului. „A fost
o lucrare bună, binecuvântată de Dumnezeu, pentru care
mulţumim Lui şi tuturor celor care s-au ostenit ca acest
proiect să se realizeze, dar să nu considerăm că acest succes
este altceva decât un început. Sfântul Grigorie de Nyssa
spune că viaţa creştină este mereu un început din începu-
turi care nu au niciodată sfârşit. Aceasta este teoria duhov-
nicească a epectazei, a progresului continuu, dar care arată
şi smerenia omului, de a nu se considera desăvârşit şi care
caută întotdeauna să îmbunătăţească şi să completeze
lucrarea sa cu ajutorul lui Dumnezeu“, a arătat
Întâistătătorul Bisericii noastre.

Festivitatea s-a încheiat cu acordarea de distincţii preo-
ţilor care s-au remarcat în derularea proiectului nu numai
în eparhiile lor, ci şi la nivel naţional. Drept mulţumire
pentru şansa oferită, copiii participanţi în cadrul proiectu-
lui şi taberelor de creaţie au realizat icoane pe sticlă şi
lemn ce au fost dăruite Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel, Preasfinţitului Varlaam Ploieşteanul, reprezentan-
ţilor instituţiilor menţionate şi persoanelor care au contri-
buit la buna desfăşurare a proiectului naţional „Alege şcoa-
la!“. (Ioan Buşagă)
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Solidaritate pentru s\n\tate

Î n ziua de joi, 11 iulie 2013, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel, împreună cu unii ierarhi,
membri ai Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, a oficiat o slujbă de binecuvântare a

noului Cămin arhieresc (care este şi Casă de protocol) din
cadrul Centrului social-pastoral de la Mănăstirea „Sfânta
Maria“ - Techirghiol, Stavropighie patriarhală.

Deoarece vechiul cămin arhieresc (având patru camere
mici), construit în anii 1960, a devenit în anul 2008 sediul
Centrului social-pastoral „Sfânta Maria“ din Techirghiol,

noul cămin (având nouă camere) a fost construit, în anii
2011-2013, de Patriarhia Română, cu sprijin de la
Arhiepiscopia Bucureştilor, Arhiepiscopia Aradului,
Arhiepiscopia Buzăului şi Vrancei, Arhiepiscopia
Romanului şi Bacăului, Arhiepiscopia Argeşului şi
Muscelului şi de alţi donatori (clerici şi mireni).

Menţionăm că Centrul social-pastoral „Sfânta Maria“ de
la Mănăstirea Techirghiol deţine Baza de tratament bal-
near „Sfântul Pantelimon“, cu o capacitate de 150 locuri de
cazare şi posibilitatea de a trata 250 de pacienţi pe zi.

Egalitate `n fa]a legii [i contribu]ie istoric\ distinct\

Î n legătură cu punctul de
vedere al Bisericii
Adventiste de Ziua a Şaptea
din România, care îşi expri-

mă dezacordul faţă de propunerea
menţionării distincte în art. 1 din
Constituţia României a rolului istoric
al Bisericii Ortodoxe Române în consti-
tuirea şi modernizarea statului român,
precizăm:

Articolul propus în Constituţia
României referitor la rolul Bisericii
Ortodoxe şi al celorlalte culte în con-
stituirea şi modernizarea statului
român respectă atât adevărul istoric
privind cultul majoritar, cât şi princi-
piul egalităţii cultelor recunoscute din
România, aşa cum este stipulat în
Legea cultelor, art. 9, alin. 2.

Prin evidenţierea distinctă, dar nu
exclusivă, a rolului istoric al Bisericii
Ortodoxe Române în constituirea şi
modernizarea statului român se recu-
noaşte adevărul că primul dintre culte-
le din România, cel mai vechi, mai
numeros şi mai extins geografic, a
avut o contribuţie majoră în constitui-
rea şi modernizarea statului român.

Cele 18 culte recunoscute în
România sunt egale în faţa legii, dar în

context istoric primul dintre ele a avut
o contribuţie spirituală şi materială
majoră sau distinctă în constituirea şi
modernizarea statului român prin con-
tribuţia lui la Unirea Principatelor
(1859), Războiul de Independenţă
(1877) şi Unirea cea Mare (1918). Dacă
Biserica Ortodoxă Română s-a născut
odată cu formarea poporului român, în
urma predicării Evangheliei
Mântuitorului Iisus Hristos în părţile
Dobrogei (parte a provinciei romane
Scythia Minor), despre Biserica
Adventistă de Ziua a Şaptea se poate
spune că a apărut în istoria poporului
român abia la începutul secolului al
XX-lea.

Deoarece Biserica Ortodoxă
Română se distinge net de celelalte
culte ca extindere în timp, spaţiu şi
număr de membri (principiul distinc-
ţiei contribuţiei aduse în istorie), în
Statutul pentru organizarea şi funcţio-
narea Bisericii Ortodoxe Române,
aprobat prin hotărâre de guvern, se
menţionează specificul ei de Biserică
naţională şi majoritară potrivit vechi-
mii apostolice, tradiţiei, numărului de
credincioşi şi contribuţiei sale deosebi-
te la viaţa şi cultura poporului român.

Biserica Ortodoxă Română este
Biserica neamului românesc (art. 5,
alin. 2).

O astfel de distincţie a rolului isto-
ric important al unui cult în istoria
statelor europene se regăseşte şi în
Constituţiile altor state, în care
Bisericile majoritare sunt menţionate
în mod explicit, fără ca Bisericile sau
cultele minoritare să fie excluse (de
exemplu, în Marea Britanie, Irlanda,
Danemarca, Suedia, Finlanda, Italia,
Portugalia, Grecia, Cipru etc.). În mod
similar, pe plan politic, în Organizaţia
Naţiunilor Unite (ONU) toate statele
membre sunt egale, însă doar câteva
sunt membre permanente în Consiliul
de Securitate al ONU, datorită rolului
sau importanţei lor în relaţiile inter-
naţionale.

În concluzie, articolul propus în
preambulul Constituţiei României pri-
vind rolul istoric al Bisericii Ortodoxe
Române şi al celorlalte culte religioase
în constituirea şi modernizarea statu-
lui român respectă atât principiul ega-
lităţii cultelor, cât şi principiul contri-
buţiei istorice distincte a unuia dintre
aceste culte. (Biroul de presă al
Patriarhiei Române)

COMUNICATE DE PRES|



Î n ziua de 9 iulie 2013, Marea Cameră a Curţii
Europene a Drepturilor Omului (CEDO) de la
Strasbourg a comunicat hotărârea definitivă în
cauza Sindicatul „Păstorul cel Bun“ contra

României şi a decis că statul român nu a încălcat dreptul la
libertatea de asociere, atunci când a respins înregistrarea
unui sindicat al preoţilor în anul 2008.

În motivarea hotărârii, Marea Cameră a CEDO consideră
că statul român a respectat principiul autonomiei comunităţi-
lor religioase din România şi obligaţia de neutralitate reli-
gioasă enunţată de articolul 9 din Convenţia Europeană a
Drepturilor Omului, când nu a admis înregistrarea unui sin-
dicat al preoţilor.

Marea Cameră a CEDO apreciază drept rezonabilă decizia
Tribunalului Dolj, care a considerat că înfiinţarea unui sindi-
cat al preoţilor reprezintă un risc real de încălcare a princi-
piului autonomiei Bisericii, stipulat în Constituţia României
(art. 29) şi Legea cultelor nr. 489/2006 (art. 8).

Instanţa europeană de la Strasbourg reţine faptul că în
România principiul autonomiei comunităţilor religioase este
cheia de boltă a relaţiilor dintre stat şi cultele recunoscute şi,
ca atare, decizia statului român de neînregistrare a sindica-

tului preoţilor a fost întemeiată.
În concluzie, hotărârea Marii Camere a CEDO ţine cont de

autonomia şi libertatea cultelor, precum şi de Statutul pentru
organizarea şi funcţionarea Bisericii Ortodoxe Române. În
acelaşi timp, decizia CEDO confirmă specificul vocaţional al
preoţiei, care este incompatibil cu acţiunea sindicală, deoare-
ce preoţia este o misiune liber asumată, pe care Biserica o
încredinţează celor care au răspuns la chemarea ei. (Biroul de
presă al Patriarhiei Române)
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Mesaj de compasiune [i condolean]e al Patriarhului
Rom=niei pentru victimele accidentului feroviar din Spania

Bucureşti, 25 iulie 2013

Eminenţa Voastră,

Am luat cunoştinţă cu durere de con-
secinţele dramatice ale tragicului acci-
dent feroviar produs în Santiago de
Compostella în seara zilei de 24 iulie
2013, accident în care au murit zeci de
cetăţeni spanioli şi au fost rănite peste
140 de persoane.

În aceste momente de încercare pen-

tru numeroase familii spaniole, în
numele clerului şi credincioşilor
Bisericii Ortodoxe Române, ne expri-
măm compasiunea şi solidaritatea cu
toţi cei care au avut de suferit şi ne
rugăm lui Dumnezeu să dăruiască odih-
nă sufletelor celor care şi-au pierdut
viaţa şi să aline pe cei aflaţi în suferin-
ţă.

În semn de solidaritate cu poporul
spaniol, greu încercat în aceste zile,
duminică, 28 iulie 2013, în bisericile şi
mănăstirile Episcopiei Ortodoxe
Române a Spaniei şi Portugaliei se vor

înălţa rugăciuni pentru odihna în pace a
sufletelor celor care au trecut la cele
veşnice.

Exprimându-ne convingerea că în
aceste momente triste din viaţa poporu-
lui spaniol credinţa în Dumnezeu şi soli-
daritatea dintre oameni sunt de mare
folos, vă încredinţăm de aleasa noastră
consideraţie şi de sentimente fraterne
în Hristos Domnul nostru.

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

În urma accidentului feroviar care a avut loc în ora[ul spaniol Santiago de Compostella în seara zilei
de 24 iulie 2013, Preafericitul P\rinte Patriarh Daniel a transmis Eminen]ei Sale, Cardinalul Antonio
María Rouco Varela, Arhiepiscopul Madridului [i Pre[edintele Conferin]ei Episcopale Spaniole,
urm\torul mesaj de compasiune [i condolean]e:

Vestitorul Ortodoxiei l iulie-august 2013
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Moaştele Sfinţilor Ioachim şi
Ana în România

P reafericitul Părinte
Daniel, Patriarhul Bise-
ricii Ortodoxe Române, a
întâmpinat vineri, 23

august 2013, cinstitele moaşte ale
Sfinţilor şi Drepţilor dumnezeieşti
Părinţi Ioachim şi Ana, care au fost
aduse la Catedrala patriarhală din
Bucureşti de o delegaţie a Mitropoliei
de Tamassos şi Orinis din Biserica
Ortodoxă a Ciprului. Sfintele odoare au
rămas la Catedrala patriarhală pentru
a fi cinstite de credincioşi până dumini-
că, 25 august, când au fost duse în pele-
rinaj în Arhiepiscopia Dunării de Jos
rămânând  acolo până pe 27 august.

Racla cu părticele din cinstitele
moaşte ale Sfinţilor Părinţi Ioachim şi
Ana a fost adusă la Catedrala patriar-
hală din Bucureşti de o delegaţie de cle-
rici ciprioţi din Mitropolia de Tamassos
şi Orinis, condusă de arhim. Teodor,
reprezentantul Înaltpreasfinţitului
Mitropolit Isaia. Alături de aceştia s-au
aflat şi numeroşi pelerini ortodocşi din
Cipru care au dorit să viziteze
Patriarhia Română cu această ocazie.
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
întâmpinat şi a cinstit sfintele moaşte
în catedrală, împreună cu un sobor de

slujitori. A urmat o slujbă în cadrul
căreia s-au rostit o ectenie specială şi
cântări din Acatistul Sfinţilor Părinţi
Ioachim şi Ana.

În continuare, Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel a rostit un
cuvânt de învăţătură despre Sfinţii
Părinţi ai Maicii Domnului. „Sfinţii
Părinţi Ioachim şi Ana ne arată că,
dacă omul are credinţă puternică şi
dorinţă fierbinte să primească un dar
de la Dumnezeu, Dumnezeu ascultă
rugăciunea stăruitoare şi fierbinte,
însoţită de post şi milostenie“, a spus
Preafericirea Sa. Sfinţii Ioachim şi Ana
sunt consideraţi ocrotitorii familiei şi
mijlocitori la Dumnezeu pentru familii-
le creştine care doresc dobândirea de
prunci sănătoşi. „S-a dovedit în viaţa
Bisericii de mai multe ori cât de mare
este ajutorul Sfinţilor Părinţi Ioachim
şi Ana atunci când sunt rugaţi cu
multă smerenie, cu rugăciune fierbin-
te, însoţită de post şi de milostenie,
încât cei care multă vreme nu au avut
copii, pentru rugăciunile Sfinţilor
Părinţi ai Maicii Domnului, au primit
unul sau mai mulţi copii. Toţi copiii
sunt darul lui Dumnezeu, însă unora
darul acesta le vine fără prea multă

stăruinţă în rugăciune, iar altora, după
multă aşteptare şi nevoinţă duhovni-
cească şi după multă postire şi miloste-
nie“, a spus Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel. 

Conducătorul delegaţiei cipriote,
arhim. Teodor, a mulţumit Patri-
arhului României pentru călduroasa
primire în Catedrala patriarhală şi a
transmis salutul Înaltpreasfinţitului
Isaia, Mitropolitul de Tamassos şi
Orinis. „Cu ajutorul lui Dumnezeu,
am ajuns în această ţară creştin-orto-
doxă, nu ca turişti, ci ca închinători la
odoarele sfinte din mănăstirile şi bise-
ricile din România. Suntem profund
mişcaţi de primirea pe care ne-aţi ofe-
rit-o şi Vă transmit cu această ocazie
salutările frăţeşti şi dragostea pe care
V-o poartă Înaltpreasfinţitul Mitro-
polit Isaia şi salutul întregului popor
din Cipru“, a spus clericul cipriot. La
sfârşit, Preafericitul Părinte Daniel a
dăruit credincioşilor prezenţi în
Catedrala patriarhală icoane cu chi-
pul Sfinţilor Ioachim şi Ana. După
momentul solemn din Catedrala
patriarhală, clericii şi pelerinii
ciprioţi au vizitat Palatul Patriarhiei.
(Marius Nedelcu)

iulie-august 2013 l Vestitorul Ortodoxiei
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Mănăstirea Moldoviţa a fost
resfinţită

M ănăstirea Moldoviţa, situată în comuna
Vatra Moldoviţei, judeţul Suceava, a fost
resfinţită duminică, 25 august. Slujba de
târnosire a fost săvârşită de un sobor de

arhierei din care au făcut parte Înaltpreasfinţitul Teodosie,
Arhiepiscopul Tomisului, Înaltpreasfinţitul Pimen,
Arhiepiscopul Sucevei şi Rădăuţilor, Preasfinţitul Meletie,
Episcop de Hotin din Ucraina, şi Preasfinţitul Varlaam
Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal, delegatul
Preafericitului Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, înconjuraţi de preoţi şi diaconi. La fina-
lul Sfintei Liturghii, Preasfinţitul Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal, a citit mesajul transmis de
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel şi i-a oferit maicii sta-
reţe Benedicta Tatulici Ordinul „Sfinţii Împăraţi Constantin
şi Elena“. La rândul ei, stareţa aşezământului monahal a
dăruit celor patru ierarhi prezenţi icoane brodate, realizate
în atelierele Mănăstirii Moldoviţa. În încheierea evenimen-
tului, toţi cei prezenţi l-au felicitat şi au urat „La mulţi ani!“
Înaltpreasfinţitului Arhiepiscop Pimen, cu ocazia aniversă-
rii zilei de naştere pe 25 august. Arhiepiscopul Sucevei şi
Rădăuţilor le-a mulţumit binecuvântându-i. 
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Mesajul Patriarhului Rom=niei
la resfin]irea M\n\stirii Moldovi]a

Preacuvioasei Maici,
Stavrofora Benedicta Tatulici,
Stareţa Mănăstirii Moldoviţa

Preacuvioasă Maică Stareţă,

Mănăstirea Moldoviţa, străjuitoare
de veacuri la hotarul Moldovei de Nord,
este un dar binecuvântat al lui
Dumnezeu nu numai pentru ţinutul
Bucovinei, cu mănăstiri şi biserici stră-
vechi, cu sfinţi voievozi, ierarhi şi
cuvioşi, care au păstrat unitatea popo-
rului şi a credinţei sale apostolice, ci
este un dar binecuvântat al lui
Dumnezeu pentru întregul neam româ-
nesc.

Restaurată şi înnoită cu multă jertfă
şi râvnă duhovnicească, vechea biserică
a Mănăstirii Moldoviţa ne arată deodată
credinţa şi evlavia călugăriţelor acestei
mănăstiri, a vechilor ctitori şi a binefă-
cătorilor ei actuali faţă de Mântuitorul
Iisus Hristos şi faţă de Preacurata Sa
Maică, Preasfânta Născătoare de
Dumnezeu, ocrotitoarea acestui sfânt
lăcaş.

Veşmântul luminos al picturii

Mănăstirii Moldoviţa, înscris în tezau-
rul de valori ale patrimoniului cultural
naţional şi mondial, prin care
Evanghelia lui Hristos este edificată
arhitectural şi vizualizată iconic, unde
frescele exterioare fac transparente
zidurile mănăstirii, devenind ferestre
spirituale vizibile ale prezenţei nevăzu-
te a lui Hristos, a fost conservat şi res-
taurat, fiind pregătit acum pentru pri-
mirea resfinţirii şi a prezenţei Duhului
Sfânt.

Astfel, deodată cu construirea noilor
lăcaşuri de cult, care reprezintă o nece-
sitate liturgică actuală, Biserica
Ortodoxă Română arată că susţine
intensificarea cooperării dintre persoa-
nele şi instituţiile care au vocaţia şi
simţul datoriei de a consolida, restaura,
conserva, pune în valoare şi transmite
generaţiilor viitoare frumuseţea monu-
mentelor istorice ale poporului român,
altare ale memoriei sau pomenirii vred-
niciei unui neam credincios din genera-
ţie în generaţie.

Vă adresăm alese mulţumiri pentru
invitaţia pe care ne-aţi trimis-o de a
săvârşi slujba de resfinţire a Mănăstirii
Moldoviţa, în data de 25 august a.c.,
după încheierea amplelor lucrări de con-

servare şi restaurare. Regretăm însă că,
din cauza programului prestabilit, nu
putem participa la aceste momente de
bucurie şi sărbătoare spirituală.

Vă adresăm alese felicitări pentru
toată lucrarea care s-a împlinit aici cu
multă osteneală şi vă acordăm Ordinul
„Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena“,
mari ctitori de lăcaşuri sfinte, pe care-i
omagiem în mod deosebit anul acesta,
2013.

Totodată, felicităm întreaga obşte
monahală a Mănăstirii Moldoviţa, har-
nică şi misionară, pe toţi sprijinitorii ei
din ţară şi străinătate, precum şi pe
toţi clericii şi credincioşii prezenţi la
acest eveniment sfânt şi solemn de spi-
ritualitate creştină şi demnitate româ-
nească.

Ne rugăm Mântuitorului Iisus
Hristos şi Preacuratei Maicii Sale să
ocrotească această mănăstire şi să dăru-
iască pace şi bucurie, sănătate şi mân-
tuire tuturor închinătorilor şi binefăcă-
torilor ei.

Cu multă preţuire şi părintească
binecuvântare,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Sfântul Ierarh Nifon cinstit cu
evlavie de peste 20.000 de
credincioşi

C atedrala arhiepiscopală din
Târgovişte şi-a sărbătorit
duminică, 11 august, ocrotito-
rul spiritual. Sfântul Ierarh

Nifon, Patriarhul Constantinopolului şi
Mitropolitul Ţării Româneşti, ale cărui sfinte
moaşte sunt adăpostite în sfântul lăcaş, a
fost cinstit de peste 20.000 de credincioşi care
au participat la Sfânta Liturghie, săvârşită
de un sobor de ierarhi, înconjuraţi de preoţi
şi diaconi.

Împreună cu Înaltpreasfinţitul
Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei,

s-au rugat Înaltpreasfinţitul Nicolae,
Mitropolit de Mesogheia şi Lavreotiki, din
Grecia, Înaltpreasfinţitul Calinic,
Arhiepiscopul Argeşului şi Muscelului,
Preasfinţitul Nicodim, Episcopul Severinului
şi Strehaiei, şi Preasfinţitul Macarie,
Episcopul ortodox român al Europei de Nord.
Părintele arhimandrit Timotei Aioanei,
Exarh cultural al Arhiepiscopiei
Bucureştilor, a citit mesajul transmis de
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române. Cu această oca-
zie, Înaltpreasfinţitul Mitropolit Nifon,

Arhiepiscopul Târgoviştei, a prezentat două
volume recent tipărite de Arhiepiscopia
Târgoviştei: unul dedicat Sfântului Voievod
Martir Constantin Brâncoveanu, la împlini-
rea a 325 de ani de la urcarea sa pe tronul
Ţării Româneşti, şi celălalt dedicat voievodu-
lui martir Mihai Viteazul, cu prilejul împlini-
rii celor 420 de ani de la urcarea sa pe tronul
Ţării Româneşti. La finalul sfintei slujbe,
IPS Nifon a oferit Diploma de excelenţă
„Sfântul Ierarh Nifon“ unor elevi care au
obţinut premii la olimpiadele şi concursurile
naţionale. (Gheorghe-Cristian Popa)
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Z iua de 11 august are o semnificaţie deosebită pentru
Biserica Ortodoxă Română, şi în mod special pentru
Arhiepiscopia Târgoviştei, care îşi sărbătoreşte ocrotito-
rul spiritual, pe Sfântul Ierarh Nifon, fost Patriarh al

Constantinopolului şi Mitropolit al Ţării Româneşti, înţelept învăţător
al credinţei ortodoxe şi al valorilor Evangheliei Mântuitorului Hristos,
personalitate marcantă a vieţii spirituale şi culturale, creştine şi româ-
neşti, de la începutul secolului al XVI-lea.

Între rugătorii fierbinţi către Dumnezeu ai neamului românesc care
au luminat viaţa duhovnicească şi culturală a poporului roman, îl avem
la loc de cinste şi pe Sfântul Ierarh Nifon, cel dintâi sfânt canonizat pe
teritoriul ţării noastre, care a rămas în memoria Bisericii ca fiind înţe-
lept arhipăstor, grabnic ajutător, pildă luminoasă pentru credinţă, trăi-
re şi evlavie creştină.

Dintre roadele sale duhovniceşti cele mai cunoscute se remarcă în
primul rând aleasa îndrumare spirituală pe care a oferit-o, ca părinte
spiritual, fiului său duhovnicesc, Sfântul Voievod Neagoe Basarab, care
a devenit mai apoi un model vrednic de principe creştin şi mare spriji-
nitor al Ortodoxiei universale.

De asemenea, un alt mare dar oferit de către Sfântul Ierarh Nifon
spiritualităţii şi culturii noastre naţionale este tipărirea primelor cărţi
pe teritoriul ţării noastre şi în sud-estul european: Liturghierul (1508),
Octoihul (1510) şi Tetraevangheliarul (1512), toate tipărite, la îndem-
nul stăruitor al Sfântului Ierarh Nifon, de către voievodul Radu cel
Mare şi Sfântul Voievod Neagoe Basarab, la Târgovişte, prin osteneala
şi priceperea ieromonahului Macarie.

Erudit şi luptător, evlavios şi harnic, apărător neînfricat al princi-
piilor evanghelice, Sfântul Ierarh Nifon nu a îngropat nici unul din
talanţii dăruiţi lui de Dumnezeu, ci pe toţi i-a înmulţit spre folosul tutu-
ror, având o conştiinţă puternică în ceea ce priveşte responsabilitatea
pastorală, precum şi un mare zel misionar în răspândirea Cuvântului
lui Dumnezeu şi întărirea credinţei ortodoxe în vremuri grele, când
majoritatea creştinilor din Răsărit se aflau sub stăpânire otomană.

Anul acesta, 2013, este marcat în viaţa Bisericii Ortodoxe Române
de sărbătorirea a 1.700 de ani de la proclamarea, de către Sfântul
Împărat Constantin cel Mare, a Edictului de libertate religioasă de la
Mediolanum (Milano), în anul 313, prin care înceta persecuţia împotri-
va creştinilor. În acest context, bucuria sărbătorii de astăzi, cu alese
reverberaţii spirituale şi culturale, se adaugă la omagierea împlinirii
anul acesta a 325 de ani de la urcarea pe tronul Ţării Româneşti a
Sfântului Voievod Martir Constantin Brâncoveanu (1688) şi a 420 de
ani de la urcarea pe tron a marelui voievod Mihai Viteazul (1593), pri-
mul unificator al românilor într-un singur stat (1600).

Deşi au domnit în perioade diferite, aceşti mari apărători ai credin-
ţei creştine ortodoxe şi ai Bisericii noastre se aflau uniţi în comuniunea

mărturisirii lui Hristos, care a rodit raze şi chipuri de lumină în poporul
român, sfinţind timpul şi legăturile între generaţii, pentru că „Iisus
Hristos, ieri şi azi şi în veci, este Acelaşi“ (Evrei 13, 8). Sărbătoarea de
azi ne îndeamnă să păstrăm şi noi dreapta credinţă a sfinţilor şi a înain-
taşilor noştri şi să o transmitem generaţiilor viitoare cu evlavie şi dra-
goste de Biserică, prin rugăciune şi milostenie, prin creşterea copiilor şi
tinerilor în credinţa ortodoxă strămoşească, prin zidirea de lăcaşuri
sfinte şi prin ajutorarea semenilor noştri aflaţi în sărăcie, în suferinţă
şi singurătate.

În aceste zile de sărbătoare şi pelerinaj la Catedrala arhiepiscopală
din Târgovişte, când pelerinii credincioşi cinstesc cu deosebită evlavie şi
bucurie moaştele Sfântului Ierarh Nifon, să cerem ajutorul său pentru
a ne întări în credinţă şi a spori în fapte bune. Să-l rugăm să mijlocească
pentru noi ca Dumnezeu să ne dăruiască sănătate şi ajutor în viaţă şi
să reverse în sufletele noastre harul, pacea şi bucuria Sfântului Duh,
pentru a transmite cu multă evlavie sfinţenia acestei sărbători în fami-
liile noastre, în parohii, în mănăstiri, în oraşe şi sate, în ţară şi străină-
tate, pretutindeni unde vieţuim şi lucrăm.

Cu prilejul acestei sfinte sărbători, creştine şi româneşti, felicităm
pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul
Târgoviştei, şi pe toţi colaboratorii săi de la Centrul eparhial, dimpreu-
nă cu clerul, cinul monahal şi credincioşii eparhiei, dorindu-le multă
sănătate, pace, bucurie şi ajutor de la Dumnezeu în lucrarea pastorală
şi social-misionară.

Preamilostivul Dumnezeu, pentru rugăciunile Sfântului Ierarh
Nifon, să vă binecuvânteze pe toţi cei prezenţi la sărbătoare: ierarhi,
cler, autorităţi şi credincioşi pelerini, şi să vă răsplătească osteneala şi
dărnicia, evlavia şi dorinţa de înnoire şi sfinţire a vieţii, pentru a vă
bucura împreună cu toţi sfinţii în Biserica lui Hristos de pe pământ şi
din ceruri!

Cu multă preţuire şi părintească binecuvântare,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Sf=ntul Ierarh Nifon, pild\ luminoas\ pentru credin]\,
tr\ire [i evlavie cre[tin\

ISTORIE, SPIRITUALITATE {I CULTUR| LA TÂRGOVI{TE

Mesajul Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel transmis la s\rb\toarea Sfântului Ierarh Nifon,
Patriarhul Constantinopolului [i Mitropolitul }\rii Române[ti:
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D uminică, 18 august, credin-
cioşii mehedinţeni au luat
parte în număr mare la sluj-
ba de sfinţire a bisericii

Mănăstirii Mraconia, săvârşită de un sobor
de arhierei din care au făcut parte
Înaltpreasfinţitul Irineu, Mitropolitul
Olteniei, Preasfinţitul Nicodim, Episcopul
Severinului şi Strehaiei, şi Preasfinţitul
Lucian, Episcopul Caransebeşului.

La ceas de praznic şi de încununare a
ostenelilor monahiilor aşezământului de pe
clisura Dunării, au fost prezenţi preoţi,

monahi, monahii şi credincioşi din tot cuprin-
sul Eparhiei Severinului. La finalul Sfintei
Liturghii, IPS Mitropolit Irineu le-a vorbit
celor prezenţi despre minunea înmulţirii
celor cinci pâini şi doi peşti. 

Prin purtarea de grijă şi osteneala maici-
lor, credincioşii care au participat la Sfânta
Liturghie au fost invitaţi la o agapă frăţească şi
au primit pacheţele cu prinoase binecuvântate. 

Biserica  ce s-a sfinţit poartă hramurile
„Sfânta Treime“ şi „Sfinţii Arhangheli Mihail
şi Gavriil“. A fost ridicată întru amintirea fos-
tei Mănăstiri Mrăcunea (sec. al XV-lea), aco-

perită de apele lacului de acumulare Porţile
de Fier I, în 1968. Lucrările de construire şi
împodobire a sfântului lăcaş cu pictură, cata-
peteasmă sculptată din lemn de stejar, pre-
cum şi a corpului de chilii s-au finalizat în
anul 2012, prin osteneala maicii stareţe
Teodora Angheluţă, prin donaţiile mai mul-
tor credincioşi şi cu sprijinul Consiliului
Judeţean Mehedinţi. Pictura bisericii a fost
realizată în tehnica fresco, în anii 2007-2012,
de către familia de pictori Eugen şi Florica
Papici din Drobeta-Turnu Severin. (Cătălin
Cernătescu)

Mănăstirea Mraconia
a fost sfinţită
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Rolul Bisericii în păstrarea
unităţii românilor din diaspora

P roblema transmiterii şi promo-
vării în diaspora a culturii, tra-
diţiei şi spiritualităţii poporului
român a fost dezbătută în

cadrul workshopului „Educaţie, Cultură şi
Spiritualitate“ de Lilian Zamfiroiu, preşedin-
tele Institutului Cultural Român (ICR), de
Stejărel Olaru, secretar de stat DPRRP, de
Radu Baltasiu, directorul general al
Institutului Cultural Român, de Cristina
Liberis, consilier al ministrului delegat pentru
Românii de Pretutindeni, şi de Preasfinţitul
Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriar-
hal, care a transmis un cuvânt de binecuvân-
tare şi apreciere din partea Preafericitului
Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, reprezentanţilor asociaţiilor româ-
neşti din diaspora. „Majoritatea parohiilor şi
eparhiilor publică reviste şi almanahuri cu

studii şi creaţii literare foarte valoroase şi toto-
dată deţin site-uri şi pagini web unde se
găsesc, pe lângă informaţiile despre viaţa bise-
ricească, materiale importante privind cultu-
ra, istoria, tradiţiile şi bogăţiile spirituale
româneşti. Vă mărturisesc faptul că
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel, atunci
când a înfiinţat postul de televiziune TRINI-
TAS şi radioul TRINITAS, precum şi pagina
electronică a «Ziarului Lumina», a avut în
vedere în primul rând diaspora românească,
întrucât s-a dorit ca limba română, limba
liturgică, realităţile bisericeşti din ţară şi din
diaspora să fie cunoscute de credincioşii care 
s-au stabilit temporar sau definitiv în afara
graniţelor ţării. Foarte multe parohii organi-
zează concerte şi spectacole în care sunt pro-
movate tradiţia şi spiritualitatea românească,
lansări de cărţi, expoziţii de icoane, de artă

sacră tradiţională sau modernă, cenacluri lite-
rare etc. Vă felicit pentru ceea ce faceţi pentru
comunităţile româneşti prin promovarea cul-
turii şi spiritualităţii româneşti“, a spus PS
Varlaam Ploieşteanul.

Preasfinţia Sa a îndemnat la coagularea
eforturilor asociaţiilor, fundaţiilor şi a altor
tipuri de organizaţii ale diasporei cu lucrarea
Bisericii, bine organizată cu eparhii, protopo-
piate şi parohii în toate continentele, şi a răs-
puns la întrebările adresate de participanţi.
De asemenea, la discuţii au participat repre-
zentanţii asociaţiilor româneşti din diaspora
(Italia, Israel, Australia, Grecia, Olanda,
Germania, Serbia, Ucraina etc.), care şi-au
exprimat părerile privitoare la tema dezbătută
şi au adus şi cerut sugestii pentru o mai bună
valorificare şi transmitere a valorilor româ-
neşti peste hotare. (Ştefan Sfarghie)

Ministerul Afacerilor Externe,
Departamentul Politici
pentru Rela]ia cu Românii
de Pretutindeni (MAE -
DPRRP) [i Autoritatea
Na]ional\ pentru Turism
(ANT) au organizat în
perioada 19-25 august, la
Mangalia, evenimentul
intitulat „Diaspora Estival“.
Cu acest prilej, Preasfin]itul
Varlaam Ploie[teanul,
Episcop-vicar patriarhal, a
participat miercuri, 21
august, la workshopul
„Educa]ie, Cultur\ [i
Spiritualitate“ din cadrul
evenimentului.
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L a Baia Mare a avut loc, în
perioada 22-24 august,
Reuniunea Tinerilor Orto-
docşi din Mitropolia Clujului,

Maramureşului şi Sălajului, eveniment ce
a adunat peste 1.200 de tineri şi care a
reprezentat o adevărată sărbătoare pentru
oraşul Baia Mare.

Tinerii din judeţele din nord-vestul
Transilvaniei s-au adunat, plini de entu-
ziasm, la prima întâlnire de acest gen din
zonă. În seara zilei de joi, 22 august, cei
peste 1.200 de tineri s-au întâlnit la
Catedrala episcopală cu Preasfinţitul
Iustin Sigheteanul, Arhiereu-vicar al
Episcopiei Maramureşului şi Sătmarului,
care, după oficierea slujbei de Te Deum, a
adresat un cuvânt de bun venit. Mesaje de
bun venit au fost adresate şi din partea ofi-
cialităţilor judeţene şi locale. 

În fiecare zi a reuniunii, tinerii s-au
rugat împreună, repartizaţi pe grupuri, în
şapte biserici. Vineri, 23 august, PS Iustin
Sigheteanul, împreună cu unul din grupu-
rile de tineri, a participat la rugăciunea de
dimineaţă în Biserica „Sfântul Nicolae“. Pe
parcursul acestei zile tinerii au participat
la un amplu program de ateliere şi mani-
festări dedicate moştenirii culturale şi spi-
ritualităţii ortodoxe a zonei de nord-vest a
Transilvaniei. La Muzeul de Etnografie din
Baia Mare, tinerii au participat la ateliere
grupate sub genericul Valori estetice ieri şi
azi, pe teme de religie şi etnologie, arta
lemnului, arta icoanei. De asemenea, PS
Iustin Sigheteanul a participat aici la pre-
legerea Istorie şi Tradiţie creştină în nord-
vestul Transilvaniei şi a vorbit celor 400 de
tineri prezenţi despre icoana bizantină în
bisericile din Maramureş. La final, a fost
vizitat Muzeul de Etnologie şi Artă
Populară din Baia Mare. 

Procesiunea „Bucuria de a fi cre[tin“
Vineri, 23 august,  la ora 18.00, a fost

întâmpinat la Muzeul Satului din Baia Mare
Înaltpreasfinţitul Andrei, Arhiepiscopul
Vadului, Feleacului şi Clujului şi
Mitropolitul Clujului, Maramureşului şi
Sălajului. De aici a  pornit procesiunea
„Bucuria de a fi creştin“ către Catedrala
episcopală, unde IPS Mitropolit Andrei a dat
binecuvântarea pentru începerea rugăciuni-
lor de seară, rostite de către tineri. După
rugăciunile de seară, IPS Mitropolit Andrei a
ţinut tinerilor un cuvânt de învăţătură şi 
le-a oferit o carte cu cântări în cinstea Maicii
Domnului. Întâlnirea s-a încheiat cu cânta-
rea „Apărătoare Doamnă“ şi alte cântări
închinate Maicii Domnului. 

Sâmbătă, 24 august, după rugăciunea de
dimineaţă, oficiată în şapte parohii din Baia
Mare, tinerii s-au întâlnit, din nou, la dezba-
teri pe tema Tinerii ortodocşi - mărturisitori

ai identităţii, iar după-amiază au participat
la rugăciuni de mulţumire, prilej cu care au
fost adresate mesajele din partea autorităţi-
lor locale şi judeţene. 

Un moment deosebit al închiderii festive
a reuniunii a fost prezenţa în mijlocul tineri-
lor a Înaltpreasfinţitului Arhiepiscop
Justinian al Episcopiei Maramureşului şi
Sătmarului, împreună cu  PS Iustin
Sigheteanul, la Catedrala episcopală. IPS
Arhiepiscop Justinian le-a adresat un cuvânt
de binecuvântare  şi le-a oferit cartea intitu-
lată Dialoguri.

În încheiere, PS Iustin Sigheteanul a
transmis mesajul de binecuvântare şi apre-
ciere al Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel şi l-a felicitat pe părintele Milan
Balan, consilierul Sectorului teologic-educa-
ţional, şi întregul colectiv care a lucrat la
buna desfăşurare a programului. (Oana
Rusu)

Sărbătoarea tinerilor ortodocşi
transilvăneni la Baia Mare
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B iserica Comunităţii ortodoxe româ-
ne din Turcia, „Sfânta Muceniţă
Paraschevi“ - Pikridion din
Constantinopol, şi-a sărbătorit

vineri, 26 iulie, hramul. Bucuria credincioşilor a
fost sporită de prezenţa în mijlocul lor a Sanctităţii
Sale Bartolomeu, Patriarhul Ecumenic. „În fiecare
an, la Istanbul, în ziua de 26 iulie, creştinii orto-
docşi români şi greci aduc cinstire Sfintei Muceniţe
Paraschevi - tămăduitoarea de boli oculare - în
Biserica «Sfânta Mc. Paraschevi» - Pikridion, din
Constantinopol, o frumoasă şi veche biserică bizan-
tină, ctitorită de Sfântul Domnitor Martir
Constantin Brâncoveanu în anul 1692“, a precizat
părintele paroh Sergiu Vlad. La sfârşitul Sfintei
Liturghii, Sanctitatea Sa Bartolomeu, Patriarhul
Ecumenic, a oficiat o slujbă de pomenire pentru
fericitul întru adormire Patriarh Teoctist. După

Sfânta Liturghie, în trapeza Comunităţii ortodoxe
române a avut loc agapa de hram, iar Sanctitatea
Sa Bartolomeu a adresat celor prezenţi un cuvânt
de învăţătură, subliniind semnificaţia sărbătorii
şi, de asemenea, a adresat salutări Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel. Cu acest prilej au fost
transmise şi mesajul frăţesc al Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, adresat Sanctităţii Sale
Bartolomeu, şi binecuvântările Preafericirii Sale
pentru credincioşii prezenţi la hramul bisericii.
Excelenţa Sa, doamna Ştefana Greavu, consul
general al României la Istanbul, a evidenţiat rolul
benefic pe care Biserica îl are în societate, adre-
sând mulţumiri Sanctităţii Sale Bartolomeu,
Patriarhul Ecumenic, şi Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel pentru purtarea de grijă pe care o
manifestă faţă de românii din diasporă.

Hram la biserica rom=neasc\ din Constantinopol

O nou\ m\n\stire rom=neasc\ `n Spania

O nouă mănăstire românească şi-a început activitatea
în Episcopia Ortodoxă Română a Spaniei, la
Vilaller. Inaugurarea a avut loc duminică, 28 iulie,
prin săvârşirea Sfintei Liturghii, care a fost oficiată

de către Preasfinţitul Timotei, Episcopul ortodox român al Spaniei
şi Portugaliei, informează episcopiaspanieiportugaliei.es. Această
nouă mănăstire s-a înfiinţat în cadrul Seminarului de la Vilaller,
situat în Pirineii Spanioli, pe care Monseniorul Joan Piris Frigola,
Episcop al Episcopiei de Lleida, l-a dat în folosinţă Episcopiei
Ortodoxe Române a Spaniei şi Portugaliei în urmă cu un an. 

Au fost efectuate o serie de lucrări de reabilitare a clădirii, cu
ajutorul credincioşilor din parohiile apropiate, astfel încât s-au asi-
gurat condiţiile minime pentru funcţionarea mănăstirii. Edificiul
are peste 80 de camere, ceea ce permite ca, pe lângă mănăstire, aici
să funcţioneze un centru de spiritualitate ortodoxă, unde episcopia
va organiza tabere pentru copii, tineri şi adulţi. Lucrările făcute
până în prezent s-au orientat spre a crea un spaţiu de vieţuire pen-
tru obşte; mai exact, s-au pregătit două apartamente, unul pentru
maici, iar altul pentru părintele duhovnic, şi s-au montat câteva
geamuri termopan. Mai este foarte mult de muncă, de aceea veni-

rea maicilor aici este foarte importantă, întrucât va facilita conti-
nuarea lucrărilor. (Marius Nedelcu)
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L a praznicul Schimbării la Faţă a Domnului, pe rit
vechi, o delegaţie a Episcopiei Caransebeşului, condu-
să de părintele Petru Berbentia, protopopul Reşiţei, a
participat la hramul bisericii ortodoxe româneşti din

localitatea Isacova, Serbia. Vizita frăţească s-a realizat cu ajutorul
pr. paroh Iel Buobu Lui, precum şi pr. Boian Alexandrovici, protopo-
pul Daciei Ripensis din Episcopia Daciei Felix a românilor din toată
Serbia. 

Din delegaţia românească au făcut parte Nicolae Plujar, preşe-
dintele Asociaţiei Culturale Reşiţa Română, Petruţ Alexandru, ata-
şat cultural la Ambasada României de la Belgrad. Sărbătoarea a
debutat cu întâmpinarea unor părticele din moaştele Sfântului
Ierarh Andrei Şaguna, sfinte moaşte primite din partea
Înaltpreasfinţitului Laurenţiu, Mitropolitul Ardealului. 

Sfânta Liturghie a fost săvârşită de un sobor de preoţi din care
au făcut parte: pr. Boian Alexandrovici, protopopul locului, pr. Petru
Berbentia, protopopul Reşiţei, pr. paroh Iel Buobu Lui şi pr. Sarian
Raicovici din localitatea Bobova. La slujbă au participat mulţi cre-
dincioşi veniţi de prin satele răspândite pe valea râului Morava.
Cuvântul de învăţătură a fost rostit de pr. Petru Berbentia, care a
vorbit despre datoria creştinilor de a-şi schimba viaţa în aşa fel,
încât să participe activ la viaţa Bisericii, să se roage şi să cânte în
limba română. 

La finalul Sfintei Liturghii, pr. Boian Alexandrovici, protopopul

Timocului, a conferit protopopului Petru Berbentia, „în semn de pre-
ţuire şi recunoştinţă pentru contribuţia la reînvierea creştinismului
daco-român la sud de Dunăre, în valea Timocului - Serbia de
Răsărit“, Ordinul „Crucea Sfântului Niceta de Remesiana“.
Părintele protopop Berbentia a oferit din partea Preasfinţitului
Lucian, Episcopul Caransebeşului, tuturor credincioşilor prezenţi
iconiţe cu praznicul Schimbării la Faţă a Domnului, precum şi revis-
ta Foaia diecezană. Sărbătoarea s-a încheiat cu slujba de binecuvân-
tare a colacului de hram şi a prinoaselor, toţi cei prezenţi partici-
pând apoi la o agapă frăţească. (Diac. Nicolae Codrea)

Hramul bisericii ortodoxe rom=ne[ti din

localitatea Isacova, Serbia

Slujire interortodox\ la Budapesta

C u binecuvântarea Înalt-
preasfinţitului  Arhiepiscop
Mark de Iegorevsk, condu-
cătorul Eparhiei Ortodoxe

Maghiare din Ungaria, la Catedrala ortodo-
xă maghiară din Budapesta, Sfânta
Liturghie a fost săvârşită marţi, 20 august,
de către Preasfinţitul Teodor, Episcop de
Muncaci şi Ujgorod, din cadrul Bisericii
Ortodoxe a Ucrainei, şi Preasfinţitul
Siluan, Episcopul ortodox român al
Ungariei, înconjuraţi de un sobor de preoţi
şi diaconi, informează Biroul de presă al
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.
Cu acest prilej, în Catedrala ortodoxă
maghiară din Budapesta, cu hramul
„Adormirea Maicii Domnului“, a fost cin-

stit, în ziua sa de prăznuire, Sfântul
Ştefan, Regele Ungariei (†1038), trecut în
rândul sfinţilor în anul 2000 de către
Sfântul Sinod al Patriarhiei Ecumenice a
Constantinopolului. În acest lăcaş de cult,
întemeiat de comunitatea greacă şi mace-
do-română din capitala Ungariei, a cărui
construcţie a început în anul 1791 şi care a
fost sfinţit în anul 1801, se găsesc părticele
din moaştele Sfântului Ştefan al Ungariei
şi ale Sfântului Cuvios Mucenic Moise
Ungurul. Din anul 1949, biserica a trecut
în jurisdicţia Patriarhiei Moscovei.

După canonizarea regelui Ştefan al
Ungariei de către Patriarhia Ecumenică,
ziua de 20 august, în care este prăznuit,
este sărbătorită şi ca Ziua Naţională a

Ungariei, devenind zi de sărbătoare pentru
credincioşii ortodocşi maghiari, precum şi
pentru creştinii care aparţin altor jurisdic-
ţii ortodoxe din Ungaria, care se adună în
acest lăcaş de cult pentru săvârşirea
Sfintei Liturghii şi pentru a se bucura
împreună de comuniunea frăţească interor-
todoxă. De mai mulţi ani, răspunzând invi-
taţiei Înaltpreasfinţitului Arhiepiscop
Mark de Iegorevsk, Preasfinţitul Episcop
Siluan, însoţit de alţi clerici ortodocşi
români din Budapesta, participă la această
sărbătoare. La sfârşitul Sfintei Liturghii,
potrivit tradiţiei locale, soborul slujitor a
înconjurat biserica, stropind cu apă sfinţită
lăcaşul de cult şi pe credincioşi, după care a
urmat o agapă frăţească comună. (M.N.)

LUMEA CRE{TIN|
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1.025 de ani de la
creştinarea poporului rus

P reafericirea Voastră,
Preafericite Părinte Kiril,
Patriarh al Moscovei şi al
întregii Rusii,

Înainte de toate, Vă prezint salutul fră-
ţesc şi felicitările Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel al României la aniversarea
celor 1.025 de ani de la încreştinarea Rusiei,
prin Sfinţii Vladimir şi bunica sa Sfânta
Olga, Rusie pe care astăzi, din mila şi cu pur-
tarea de grijă a lui Dumnezeu, o păstoriţi.  

Odată cu încreştinarea Rusiei kievene,
în teritoriile de nord-est ale Europei a înce-
put o nouă eră, iar poporul rus a reuşit nu
doar să înţeleagă importanţa botezului său,
ci să-şi împroprieze cu succes, transfor-
mând, conform propriului spirit, cultura
creştin-ortodoxă.

De-a lungul veacurilor, comuniunea
dintre ortodocşii din Ţările Române şi cei
din Rusia s-a manifestat prin întrajutorare
practică, făcută de mari personalităţi ale
căror nume şi astăzi au o rezonanţă deose-
bită de sfinţenie în inimile noastre. Ne
amintim doar de lucrarea deosebită pe care
a făcut-o Sfântul Mitropolit Petru Movilă la
Kiev, în condiţii deosebit de dificile pentru
Ortodoxia din acele ţinuturi şi vremuri,
precum şi de Sfântul Paisie Velicicovschi,
care a fost găzduit cu căldură duhovniceas-
că de mănăstirile din Moldova, de unde a
început renaşterea vieţii monahale isihaste
atât în Ţările Române, cât şi în Rusia, mar-
când întreaga Europă creştină a vremii.  

Lucrarea misionară a Bisericii Ruse în

mijlocul locuitorilor din ţinuturi ca Siberia,
America, Japonia sau China a dat roade
care se pot vedea şi astăzi.

După trecerea prin încercările deosebit
de grele ale perioadei comuniste, Biserica
Ortodoxă Rusă a renăscut şi astăzi vedem
anvergura deosebită a lucrării pastoral-
misionare a acesteia, atât acasă, cât şi în
diaspora, bucurându-ne împreună de
această reînviere.

Dorim Preafericirii Voastre şi tuturor
ierarhilor, clericilor şi credincioşilor drept-
slăvitori ai Bisericii Ortodoxe Ruse, din
partea Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel al României şi a tuturor fiilor
Bisericii Ortodoxe Române, sănătate, creş-
tere duhovnicească şi roade misionare
vrednice de moştenitorii duhovniceşti ai
Sfântului Apostol Andrei, ai Sfinţilor Chiril
şi Metodie şi ai Sfinţilor principi Vladimir
şi bunica sa Olga.

Întru mulţi şi fericiţi ani!

În data de 24 iulie 2013, în
cadrul festivit\]ilor prilejuite
de împlinirea a 1.025 de ani
de la cre[tinarea ru[ilor,
Întâist\t\torii [i delega]ii
Bisericilor Ortodoxe
autocefale prezen]i la
manifest\ri au coliturghisit în
Catedrala Hristos
Mântuitorul din Moscova.
Dup\ Liturghie s-a s\vâr[it
un Te Deum, iar Patriarhul
Moscovei [i al întregii Rusii,
Kiril, a adresat un cuvânt
pastoral fiilor duhovnice[ti ai
Bisericii Ortodoxe Ruse. A
urmat o agap\, la care s-au
prezentat mesajele fr\]e[ti
ale Bisericilor Ortodoxe
Surori. Delegatul Bisericii
Ortodoxe Române la aceste
manifest\ri, IPS Mitropolit
Iosif al Europei Occidentale
[i Meridionale, a adresat
Preafericitului P\rinte
Patriarh Kiril urm\toarele
cuvinte:
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O nouă Constituţie a
Conferinţei Bisericilor Europene

Î n perioada 3-8 iulie, la
Budapesta - Ungaria, s-a desfă-
şurat Adunarea Generală a
Conferinţei Bisericilor Euro-

pene, care şi-a propus să dezbată şi să
adopte textul unei noi Constituţii a acestei
instituţii din care face parte şi Biserica
Ortodoxă Română. Titlul generic sub care
s-au desfăşurat lucrările este Ce mai
aştepţi acum? (Fapte 22, 16). Conferinţa
Bisericilor Europene şi misiunea ei într-o
Europă în schimbare.

Au participat aproape 200 de delegaţi,
reprezentând trei mari familii confesionale
(ortodocşi, anglicani şi protestanţi). Din
delegaţia Bisericii noastre conduse de
Înaltpreasfinţitul Iosif, Mitropolitul ortodox
român al Europei Occidentale şi
Meridionale, au mai făcut parte
Preasfinţitul Emilian Lovişteanul, Episcop-
vicar al Arhiepiscopiei Râmnicului, pr. prof.
dr. Viorel Ioniţă, diac. lect. dr. Cătălin
Vatamanu, protos. David Pop, prof.
Luminiţa Trica, dr. Daniel Lemeni şi dr.
Paul Siladi.

Reprezentanţii Bisericii Ortodoxe
Române s-au implicat intens, atât la nivelul
lucrărilor în plen, prin luările de cuvânt ale
Înaltpreasfinţitului Mitropolit Iosif şi ale
părintelui profesor Viorel Ioniţă, cât şi prin
activitatea în cadrul grupurilor de lucru.
Prezenţa românească s-a făcut remarcată şi
în cadrul comitetelor tematice. Pr. prof. dr.
Viorel Ioniţă a fost moderatorul Comitetului
de numire, PS Emilian Lovişteanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Râmnicului,
a fost ales în Comitetul de finanţe, iar dr.
Paul Siladi a participat în Comitetul de
redactare a mesajului final.

Părintele profesor Viorel Ioniţă, membru
al delegaţiei Bisericii Ortodoxe Române,
arată că noua Constituţie „fixează şi deter-
mină atât noi baze legale ale acestei organi-
zaţii, cât şi cadrul de desfăşurare a activită-
ţilor ei. Prin această schimbare s-au urmărit
atât asigurarea unei dinamici mult mai fle-
xibile a acestei organizaţii, cât şi perspecti-
va integrării celor trei organisme, care până

în prezent au activat alături unul de altul
sub emblema organizaţiei de la Geneva,
anume Comisia Bisericile în Dialog, Comisia
Biserică şi Societate şi Comisia Bisericilor
pentru Migranţi în Europa. Considerân-
du-se că activitatea Conferinţei Bisericilor
Europene s-ar putea desfăşura mai bine la
Bruxelles, adunarea de la Budapesta a hotă-
rât ca această organizaţie să-şi mute cartie-
rul general în capitala Belgiei“.

Dezbaterile desfăşurate pe parcursul
mai multor zile au fost intense. „Adunarea
de la Budapesta s-a confruntat cu mai multe
dificultăţi, mai ales că a trebuit să se con-
centreze asupra unor aspecte legate de
Constituţie, care au consumat prea mult din
timpul programat pentru discuţii. De aceea,
mulţi participanţi au fost nemulţumiţi de
faptul că nu au avut la dispoziţie un timp
suficient pentru discuţii cu caracter spiri-
tual sau teologic. În final, întrunirea şi-a
atins scopul, iar acum rămâne în datoria
personalului organizaţiei şi a noului comitet
central ales acum, ca şi a tuturor Bisericilor
din Europa, sarcina de a transforma litera
fixată la Budapesta în «duh» de cooperare şi
reconciliere în slujba păcii dintre popoarele

acestui continent“, spune părintele Viorel
Ioniţă.

Întâlnirea de la Budapesta a avut loc pe
fundalul unei crize europene prelungite. În
acest context, Bisericile din întreaga Europă
sunt invitate să îşi intensifice relaţiile ecu-
menice pentru a întări respectul unora faţă
de ceilalţi ca fraţi şi surori în Hristos.
Conferinţa Bisericilor Europene se vrea o
platformă de dialog şi cooperare pentru
Bisericile şi organizaţiile partenere de pe
întregul continent. Această invitaţie este o
reafirmare a misiunii CEC, anume aceea de
a mărturisi Evanghelia şi a face misiune
socială pentru oamenii din Europa, şi nu
numai. Tocmai de aceea, Bisericile europene
nu pot rămâne indiferente la problemele cu
care se confruntă creştinii, şi nu numai cei
din Orientul Mijlociu sau din alte zone de
conflict. La fel, nici dificultăţile provocate de
criza economică şi socială prelungită nu au
rămas fără ecou.

La finalul adunării a fost ales noul comi-
tet central, din care face parte şi
Înaltpreasfinţitul Iosif, Mitropolitul ortodox
român al Europei Occidentale şi
Meridionale.
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LUNI, 1 IULIE
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon,
Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal.

MAR}I, 2 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Macarie, Episcopul orto-
dox român al Europei de Nord, şi pe PC pr. Toader Doroftei, parohul
Parohiei Ortodoxe Române „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din
Stockholm.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Emilian Lovişteanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Râmnicului.
n A primit în audienţă pe PC arhim. Cleopa Nistor, consilier patriarhal,
administrator al Centrului social-pastoral „Sfânta Maria“  - Techirghiol.
n A primit în audienţă pe PC pr. David Pristavu, ghid al

Reprezentanţei Patriarhiei Române la Locurile Sfinte.

JOI, 4 IULIE
n A participat la slujba de Te Deum pentru deschiderea lucrărilor
Sfântului Sinod, în Catedrala patriarhală.
n A prezidat şedinţa de lucru a Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române la Palatul Patriarhiei.
n A transmis un mesaj de condoleanţe familiei domnului Radu Vasile,
cu prilejul trecerii din această viaţă a distinsului om de stat Radu
Vasile, personalitate marcantă a vieţii politice româneşti, senator în
Parlamentul României, în perioada 1992-2004, şi prim-ministru al
Guvernului României, între anii 1998 şi 1999.

VINERI, 5 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române la Palatul Patriarhiei.

SÂMBăTă, 6 IULIE 
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Siluan, Episcopul orto-
dox român al Ungariei, şi pe Preasfinţitul Părinte Macarie, Episcopul
ortodox român al Europei de Nord.

DUMINICă, 7 IULIE 
n În Duminica a doua după Rusalii, numită şi Duminica Sfinţilor

Români, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a participat la Sfânta
Liturghie în biserica Mănăstirii „Duminica Sfinţilor Români“ din
Capitală, cu ocazia hramului, şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

MAR}I, 9 IULIE 
n A primit în audienţă pe domnul Alexandru Muraru, director general
al Institutului Naţional al Patrimoniului.

n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.

MIERCURI, 10 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Timotei,
Arhiepiscopul Aradului.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal.

JOI, 11 IULIE 
n Împreună cu unii ierarhi, membri ai Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, a oficiat o slujbă de binecuvântare a noului cămin
arhieresc (care este şi casă de protocol) din cadrul Centrului social-pasto-
ral de la Mănăstirea „Sfânta Maria“ - Techirghiol, stavropighie patriar-
hală.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la înmormântarea
Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit Kiril de Varna şi Veliko-Preslav
(Biserica Ortodoxă din Bulgaria).

DUMINICă, 14 IULIE 
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură la
Mănăstirea „Sfânta Maria“ - Techirghiol, stavropighie patriarhală.

Agenda de lucru a Preafericitului P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Rom=ne

Iulie 2013
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SÂMBăTă, 20 IULIE
n A oficiat slujba de târnosire a bisericii parohiale şi slujba de sfinţire a
Aşezământului socio-pastoral „Sfântul Ilie – Titan“ al parohiei
„Înălţarea Sfintei Cruci“, Protopopiatul III Capitală, împreună cu
Preasfinţitul Părinte Varsanufie Prahoveanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Bucureştilor, înconjura]i de un sobor de preo]i [i diaconi.
Pentru efortul depus la ridicarea bisericii şi pentru întreaga activitate,
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel l-a hirotesit iconom stavrofor pe
PC pr. Ilie Costescu, parohul bisericii. De asemenea, ceilalţi doi slujitori,
PC pr. Dumitru Spoială şi PC pr. Petru Andreana, au fost hirotesiţi ico-
nom stavrofor şi, respectiv, sachelar. Ctitorii şi cei care au contribuit la
construirea şi înfrumuseţarea bisericii au primit din partea Patriarhului
României ordine şi distincţii de vrednicie.
n A oficiat slujba de sfinţire a picturii exterioare a bisericii parohiei
„Sfântul Ilie“ - Ghencea, Protopopiatul I Capitală, împreună cu
Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal,
înconjuraţi de un sobor de preoţi şi diaconi.
La final, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a acordat Ordinul „Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena“ PC pr. paroh Vasile Dumitru, iar celor-
lalţi preoţi slujitori, precum şi Consiliului parohial le-a oferit Diploma de
onoare „Sfântul Apostol Andrei, Ocrotitorul României“. De asemenea,
Preafericirea Sa a oferit distinc]ii de vrednicie celor care ajută la ridica-
rea noii biserici din cimitirul parohial, a cărei piatră de temelie a fost
pusă în dimineaţa acestei zile de Preasfinţitul Părinte Varlaam
Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal.

DUMINICă, 21 IULIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în
Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din Reşedinţa
patriarhală.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Iosif, Mitropolitul
ortodox român al Europei Occidentale şi Meridionale.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal, şi pe PC pr. Dimitrios Fourlemadis din Grecia.

LUNI, 22 IULIE
n În ziua de 22 iulie 2013, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a săr-
bătorit împlinirea a 62 de ani de viaţă.
Cu acest prilej, Preafericirea Sa a săvârşit Sfânta Liturghie în Paraclisul
istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din Reşedinţa patriarhală,
înconjurat de un sobor de preoţi şi diaconi, mulţumind Bunului
Dumnezeu pentru binefacerile primite în cei 62 de ani de viaţă.
La finalul Sfintei Liturghii, Preafericirea Sa a hirotesit întru arhidiacon
pe părintele diacon Mihail Bucă, dirijorul Corului psaltic „Tronos“ al
Catedralei patriarhale.
În continuare, Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române a participat, în
Catedrala patriarhală, la slujba de Te Deum, prin care s-a adus mulţu-
mire lui Dumnezeu pentru binefacerile revărsate asupra Bisericii
Ortodoxe Române, poporului român şi Preafericirii Sale. Slujba a fost
oficiată de către Preasfinţitul Părinte Varsanufie Prahoveanul, Episcop-
vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor, înconjurat de un sobor de preoţi şi
diaconi, în prezenţa unor ierarhi membri ai Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, reprezentanţi ai autorităţilor statului român, perso-
nalităţi de cultură, academicieni şi numeroşi credincioşi. 
La finalul slujbei, Preasfinţitul Părinte Varsanufie Prahoveanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor, a dat citire unui cuvânt în
care a prezentat câteva din realizările Patriarhului României.
În cuvântul de învăţătură rostit cu ocazia împlinirii celor 62 de ani de
viaţă, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a mulţumit lui Dumnezeu

pentru darul vieţii, dar şi „oamenilor prin care Dumnezeu lucrează“.
Sărbătoarea s-a încheiat cu un moment festiv în Sala „Europa
Christiana“ a Palatului Patriarhiei. 

MAR}I, 23 IULIE
n A primit în audienţă pe Preasfințitul Părinte Ignatie Mureşanul,
Arhiereu-vicar al Episcopiei Ortodoxe Române a Spaniei şi Portugaliei.
n A participat, în Aula Magna „Teoctist Patriarhul“ a Palatului
Patriarhiei, la festivitatea de închidere a proiectului Alege şcoala! Acest
proiect a fost derulat timp de aproape 4 ani de Patriarhia Română, prin
Sectorul teologic-educaţional, în parteneriat cu Fundaţia World Vision
România, pentru a preveni şi combate fenomenul de părăsire timpurie a
şcolii.

MIERCURI, 24 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varsanufie

Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor.

JOI, 25 IULIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon,
Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal.
n A transmis Eminenţei Sale, Cardinalul Antonio María Rouco Varela,
Arhiepiscopul Madridului şi preşedintele Conferinţei Episcopale
Spaniole, un mesaj de compasiune şi condoleanţe pentru victimele tragi-
cului accident feroviar produs în Santiago de Compostella, Spania, în
seara zilei de 24 iulie 2013, accident în care au murit zeci de cetăţeni
spanioli şi au fost rănite peste 140 de persoane.

DUMINICă, 28 IULIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în
biserica Mănăstirii Ţigăneşti, din Arhiepiscopia Bucureştilor. 

JOI, 1 AUGUST
n A primit în audienţă pe PC arhim. Ieronim Creţu, Reprezentantul
Patriarhiei Române la Locurile Sfinte şi Superiorul Aşezămintelor româ-
neşti de la Ierusalim, Ierihon şi Iordan.
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Iosif, Mitropolitul
ortodox român al Europei Occidentale şi Meridionale.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon,
Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal, şi pe Preasfinţitul Părinte
Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal.
n A participat la slujba Paraclisului Maicii Domnului şi a ţinut cuvânt

de învăţătură în Catedrala patriarhală.

VINERI, 2 AUGUST
n A primit în audienţă pe PC pr. Sergiu-Marcel Vlad, preot al
Comunităţii Ortodoxe Române din Turcia, paroh al Bisericii „Sfânta
Muceniţă Paraschevi“ din Istanbul.

August 2013
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SÂMBăTă, 3 AUGUST
n A oficiat slujba de sfinţire a unui nou autocar al Sectorului

Pelerinaje al Patriarhiei Române.

DUMINICă, 4 AUGUST
n A săvârşit Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură la

Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni. Împreună
cu Preafericirea Sa au slujit Preasfinţitul Părinte Galaction, Episcop
al Alexandriei şi Teleormanului, şi Preasfinţitul Părinte Timotei,
Episcopul ortodox român al Spaniei şi Portugaliei.
La finalul Sfintei Liturghii, Patriarhul României a hirotesit întru
arhimandrit pe PC protos. David Petrovici, stareţul Mănăstirii
„Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni, şi exarh pentru zona
de munte Prahova.
n În după-amiaza acestei zile, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel

s-a întâlnit cu tinerii din tabăra organizată la Mănăstirea Caraiman
de Mitropolia Europei Occidentale şi Meridionale. A oferit copiilor şi
tinerilor revista Chemarea Credinţei a Patriarhiei Române, cărţi de
rugăciuni şi iconiţe.

MAR}I, 6 AUGUST
n A săvârşit Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

paraclisul cu hramul „Schimbarea la Faţă a Domnului“ de la
Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni.
n S-a întâlnit cu participanţii la cea de-a 18-a întâlnire a Dialogului

tinerilor din Biserica Ortodoxă Română cu cei din Biserica
Evanghelică din Germania (Junger Dialog BOR-EKD), organizată, în
perioada 6-12 august 2013, la Centrul social-pastoral „Sfânta Cruce“
de la Mănăstirea Caraiman.
n A primit în audienţă pe PC pr. Dumitru Costică, protopop de

Câmpina.

MIERCURI, 7 AUGUST
n A prezidat, la Reşedinţa patriarhală, Permanenţa Consiliului

eparhial al Arhiepiscopiei Bucureştilor.

JOI, 8 AUGUST
n A primit în audienţă pe domnul Victor Opaschi, secretar de stat

pentru Culte.
n A primit în audienţă pe domnul Marian Oancea, primarul comu-

nei Snagov, judeţul Ilfov.

VINERI, 9 AUGUST
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varsanufie
Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor, şi pe domnul
Mihai Scutaru din Târgu Neamţ.

DUMINICă, 11 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură la

Mănăstirea Cernica, din Arhiepiscopia Bucureştilor.
La finalul Sfintei Liturghii, a hirotesit întru arhimandrit pe PC pro-
tos. Maxim Bădoiu, stareţul Mănăstirii Cernica.
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat Istorie, spirituali-

tate şi cultură la Târgovişte, cu prilejul evenimentelor organizate de
Arhiepiscopia Târgoviştei în ziua sărbătorii Sfântului Ierarh Nifon,
Patriarhul Constantinopolului şi Mitropolitul Ţării Româneşti, ocro-
titorul spiritual al Arhiepiscopiei Târgoviştei. 

LUNI, 12 AUGUST
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Macarie, Episcopul

ortodox român al Europei de Nord.
n A primit în audienţă pe PC pr. prof. Ioan Sauca, directorul

Institutului Ecumenic de la Bossey - Elveţia.

MAR}I, 13 AUGUST
n A întâmpinat, la Mănăstirea „Sfânta Maria“ - Techirghiol, stavro-

pighie patriarhală, din judeţul Constanţa, icoana Maicii Domnului
„Prodromiţa“ adusă de la paraclisul Catedralei Mântuirii Neamului
din Bucureşti. Alături de Preafericirea Sa s-au aflat
Înaltpreasfinţitul Părinte Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului, şi
Preasfinţitul Părinte Visarion, Episcopul Tulcii. După întâmpinarea
icoanei a fost săvârşită o slujbă de Polihroniu în cinstea Patriarhului
României, apoi Preafericirea Sa a vorbit celor prezenţi despre icoana
Maicii Domnului „Prodromiţa“ şi despre sărbătoarea Adormirii
Maicii Domnului, hramul mănăstirii de la Techirghiol.

JOI, 15 AUGUST
n În ziua sărbătorii Adormirii Maicii Domnului, Preafericitul

Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a săvârşit
Sfânta Liturghie la Mănăstirea „Sfânta Maria“ - Techirghiol, stavro-
pighie patriarhală, cu ocazia hramului, împreună cu
Înaltpreasfinţitul Părinte Petru, Arhiepiscopul Chişinăului,
Mitropolitul Basarabiei şi Exarh al Plaiurilor, înconjuraţi de un
sobor de preoţi şi diaconi. 
După citirea Sfintei Evanghelii, Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel a rostit un cuvânt de învăţătură în care a explicat semnifica-
ţiile duhovniceşti ale sărbătorii Adormirii Maicii Domnului.

DUMINICă, 18 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din Reşedinţa
patriarhală.

MIERCURI, 21 AUGUST
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.
n A primit în audienţă pe PC pr. Cristian Ştefan, paroh al parohiei
Vorona Centru, Protopopiatul Botoşani.

JOI, 22 AUGUST
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam

Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal.
n A primit în audienţă pe PC arhim. Qais Sadiq, preşedintele

Centrului de Studii Ecumenice din Aman, Iordania, şi preot al comu-
nităţii creştinilor ortodocşi de limbă arabă din Bucureşti.

VINERI, 23 AUGUST
n A întâmpinat, în Catedrala patriarhală, cinstitele moaşte ale

Sfinţilor şi Drepţilor dumnezeieşti Părinţi Ioachim şi Ana, care au
fost aduse la Bucureşti de o delegaţie a Mitropoliei de Tamassos şi
Orinis din Biserica Ortodoxă a Ciprului.  
Cu această ocazie, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a rostit un
cuvânt de învăţătură despre Sfinţii Părinţi ai Maicii Domnului. 
Sfintele moaşte au rămas la Catedrala patriarhală pentru a fi cinsti-
te de credincioşi până duminică, 25 august 2013, când au fost duse în
pelerinaj în Arhiepiscopia Dunării de Jos.
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SÂMBăTă, 24 AUGUST
n A primit la Reşedinţa patriarhală pe Înaltpreasfinţitul Părinte

Isaia, Mitropolit de Tamassos şi Orinis, Biserica Ortodoxă a
Ciprului.

DUMINICă, 25 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din Reşedinţa
patriarhală.
n A transmis un mesaj de binecuvântare cu ocazia resfinţirii

Mănăstirii Moldoviţa din Arhiepiscopia Sucevei şi Rădăuţilor.

MAR}I, 27 AUGUST
n A primit în audienţă pe PC pr. Vasile Iorgulescu, parohul bisericii

ortodoxe româneşti „Sfântul Ioan Botezătorul“ din Strasbourg,
Franţa.

MIERCURI, 28 AUGUST
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Nicolae,
Arhiepiscopul ortodox român al celor două Americi.
n A primit în audienţă pe Excelenţa Sa, Domnul Ion Jinga, Ambasadorul

României în Regatul Unit al Marii Britanii [i Irlandei de Nord.
n A primit în audienţă pe Excelenţa Sa, Domnul Bogdan Tătaru-
Cazaban, Ambasadorul Românei la Vatican.

JOI, 29 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

biserica parohiei „Sfântul Ioan Botezătorul“, Protoieria II Capitală.
După Sfânta Liturghie, a vizitat clădirea unde, din toamna acestui
an, 2013, va funcţiona centrul social al parohiei, cu o cantină socială
şi un cabinet medical.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam

Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal.

VINERI, 30 AUGUST
n A primit în audienţă pe PC pr. Răzvan Tatu, parohul parohiei

ortodoxe româneşti din Johannesburg, Africa de Sud.

SÂMBăTă, 31 AUGUST
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat Ziua Limbii

Române - sărbătoare a identităţii şi demnităţii poporului român, cu
prilejul sărbătorii Ziua Limbii Române.
n A efectuat o vizită de lucru la via şi secţia de vinificaţie ale gospo-

dăriei viticole a Arhiepiscopiei Bucureştilor de la Jercălăi, judeţul
Prahova. 
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